
LEI ORDINÁRIA Nº 1776 DE 21 NOVEMBRO DE 2023.

“LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, EXTIMA A RECEITA E FIXA AS DESPESA PARA O
EXERCÍCIO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE LEBON REGIS”.

DOUGLAS FERNANDO DE MELLO, Prefeito do Município de Lebon Régis, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei, faz saber, a todos os habitantes deste
Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Lebon Régis para o exercício de 2024 estima a Receita em
R$ 54.468.774,27 (Cinquenta e quatro milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e setenta
e quatro reais e vinte e sete centavos) e fixa a Despesa em R$ 54.468.774,27 (Cinquenta e quatro
milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e setenta e quatro reais e vinte e sete centavos)
do Orçamento Fiscal.

DOS ORÇAMENTOS DAS UNIDADES GESTORAS PREFEITURA E CÂMARA MUNICIPAL

Art. 2º - O Orçamento do Município para o exercício de 2024 estima a Receita em R$ 54.468.774,27
(Cinquenta e quatro milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e setenta e quatro reais e
vinte e sete centavos) e fixa as Despesas das unidades em:

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 2.054.712,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 7.418.501,66

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.261.548,44

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 106.854,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14.423.255,00

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFina… 1/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTO ANTONIO 3.068.873,61

MUNICIPIO DE LEBON REGIS 26.135.029,56

Total geral: 54.468.774,27

§ 1º - A Receita Consolidada do Município será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e
outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros
anexos com o seguinte desdobramento.

Receita Bruta 58.386.017,27

RECEITAS CORRENTES 48.740.447,27

RECEITAS DE CAPITAL 9.645.570,00

(-) DEDUÇÃO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB (3.917.243,00)

Total Receita Liquida.................................. 54.468.774,27

§ 2º - A Despesa do Município será realizada, obedecendo à classificação institucional, classificação por
função, classificação por subfunção, classificação por programa e classificação por natureza da despesa.

I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL

01.00 - PODER LEGISLATIVO 2.054.712,00

02.00 - CHEFIA DO EXECUTIVO 26.135.029,56

91.00 - FUNDO MUN. DE SAUDE - LEBON REGIS 7.418.501,66

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFina… 2/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


92.00 - FUNDO MUN. CRIANCA E ADOLESCENTE 106.854,00

93.00 - FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL 1.261.548,44

94.00 - HOSPITAL E MAT. SANTO ANTONIO

95.00- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.068.873,61

14.423.255,00

Total geral: 54.468.774,27

II - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO

01 – Legislativa 2.054.712,00

04 - Administração 4.804.503,75

06 - Segurança Pública 229.824,15

08 - Assistência Social 2.174.633,31

10 - Saúde 10.487.375,27

12 - Educação 19.687.844,00

13 - Cultura 173.792,59

14- Direitos da Cidadania

15 – Urbanismo

63.349,00

7.841.179,49

16 - Habitação 24.048,56

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFina… 3/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


17- Saneamento 25.332,00

18 - Gestão Ambiental 40.865,72

20 - Agricultura 624.710,35

22 - Indústria 533.940,00

26 - Transporte 924.531,10

27 - Desporto e Lazer 2.489,493,98

28 - Encargos Especiais 2.275.999,00

99 - Reserva de Contingência 12.650,00

Total geral: 54.468.774,27

II - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES 38.037.712,27

DESPESAS DE CAPITAL 16.418.412,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 12.650,00

Total geral: 54.468.774,27

§ 3º. Integram a Lei Orçamentária Anual, os Anexos da Lei 4.320/64 e demonstrativos da LOA/2024:

ANEXOS LEI 4.320/64

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFina… 4/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


(I) Anexo 1 – Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

(II) Anexo 2 – Receitas Segundo as Categorias Econômicas

(III) Anexo 2 – Despesas Segundo as Categorias Econômicas

(IV) Anexo 6 - Programa de Trabalho

(V) Anexo 7 - Programa de Trabalho – Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos
e Atividades

(VI) Anexo 8 – Demonstrativo da Despesa por funções, Subfunções e Programas

(VII) Anexo 9 – Demonstrativo da Despesa por Órgãos e funções

DEMONSTRATIVOS DA LOA/2024

(I) Demonstrativo dos Valores Previstos para Receitas da LOA

(II) Demonstrativo dos Valores Previstos para Despesa da LOA

Do Orçamento da PREFEITURA

Art. 3º - O Orçamento da entidade Prefeitura para o exercício de 2024 estima a Receita em R$
39.028.814,00(Trinta e nove milhões, vinte e oito mil, oitocentos e catorze reais).

§ 1º - A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, arrecadação
de Rendas, Transferências de outras esferas de governo e Outras Receitas Correntes e de Capital, na
forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento.

RECEITAS CORRENTES 29.510.954,00

RECEITAS DE CAPITAL 9.517.860,00

Total geral: 39.028.814,00

§ 2º - A Despesa da entidade Prefeitura Municipal será realizada segundo a apresentação dos anexos
integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional-programática e de natureza,
distribuídas da seguinte forma:

I - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFina… 5/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


DESPESAS CORRENTES 12.997.717,61

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.607.416,80

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 568.997,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.821.303,81

DESPESAS DE CAPITAL 13.124.661,95

INVESTIMENTOS 11.860.211,95

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.264.450,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 12.650,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 12.650,00

Total geral: 26.135.029,56

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Art. 4º - O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE para o exercício de 2024 estima a
Receita em R$ 4.723.838,27(Quatro milhões, setecentos e vinte e três mil, oitocentos e trinta e oito reais
e vinte e sete centavos) e as transferências financeiras em R$ 2.694.663,39 (Dois milhões, seiscentos e
noventa e quatro mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e nove centavos ).

§ 1º - A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, arrecadação
de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na
forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento.

Receitas 4.723.838,27

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFina… 6/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


RECEITAS CORRENTES 4.596.128,27

RECEITAS DE CAPITAL 127.710,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 2.694.663,39

§ 2º - A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, será realizada segundo a apresentação
dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional-programática e de
natureza, distribuídas da seguinte forma:

I- CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES 6.035.789,84

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.686.476,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.349.313,84

DESPESAS DE CAPITAL 1.382.711,82

INVESTIMENTOS 1.382.711,82

Total geral: 7.418.501,66

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Art. 5º - O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL para o exercício de
2024 estima a Receita em R$ 519.783,00(Quinhentos e dezenove mil, setecentos e oitenta e três reais )
e as transferências financeiras em R$ 741.765,44 (Setecentos e quarenta e um mil, setecentos e
sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

§ 1º - A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, arrecadação
de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na
forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFina… 7/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


Receitas 519.783,00

RECEITAS CORRENTES 519.783,00

Transferências Financeiras 741.765,44

§ 2º - A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, será realizada segundo a
apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional-
programática e natureza, distribuídas da seguinte forma:

I - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES 1.111.024,44

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 546.940,90

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 564.083,54

DESPESAS DE CAPITAL 150.524,00

INVESTIMENTOS 150.524,00

Total Geral: 1.261.548,44

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLECÊNCIA

Art. 6º - O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLECÊNCIA para o exercício
de 2024 estima a Receita em R$ 64.097,00 (Sessenta e quatro mil e noventa e sete reais) e as
transferências financeiras em R$ 42.757,00 (Quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta e sete reais).

§ 1º - A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, arrecadação
de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na
forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFina… 8/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


Receitas 64.097,00

RECEITAS CORRENTES 64.097,00

Transferências Financeiras 42.757,00

§ 2º - A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLECÊNCIA, será realizada
segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional,
funcional-programática e natureza, distribuídas da seguinte forma:

I - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES 100.529,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.529,00

DESPESAS DE CAPITAL 6.325,00

INVESTIMENTOS 6.325,00

Total geral: 106.854,00

Do Orçamento do HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO

Art. 7º - O Orçamento da entidade HOSPITAL para o exercício de 2024 estima a Receita em R$
540.121,00 (Quinhentos e quarenta mil, cento e vinte e um reais) e as transferências financeiras em R$
2.528.752,61 (Dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta
e um centavos).

§ 1º - A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, arrecadação
de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na
forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento.

Receitas 540.121,00

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFina… 9/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


RECEITAS CORRENTES 540.121,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 2.528.752,61

§ 2º - A Despesa da entidade HOSPITAL será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes
desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional-programática e natureza, distribuídas da
seguinte forma:

I - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES 2.955.804,61

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.655.929,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.265.225,61

JUROS E ENCARGOS 34.650,00

DESPESAS DE CAPITAL 113.069,00

INVESTIMENTOS 67.419,00

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 45.650,00

TOTLA GERAL 3.068.873,61

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 8º - O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO para o exercício de 2024 estima
a Receita em R$ 9.592.121,00(Nove milhões, quinhentos e noventa e dois mil, cento e vinte e um reais )
e as transferências financeiras em R$ 4.831.134,00 (Quatro milhões, oitocentos e trinta e um mil, cento e
trinta e quatro reais ).

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFin… 10/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


§ 1º - A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, arrecadação
de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na
forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento.

Receitas 9.592.121,00

RECEITAS CORRENTES 9.592.121,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 4.831.134,00

§ 2º - A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, será realizada segundo a
apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional-
programática e de natureza, distribuídas da seguinte forma:

I- CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES 12.919.183,77

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.867.907,14

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.051.276,63

DESPESAS DE CAPITAL 1.504.071,23

INVESTIMENTOS 1.504.071,23

Total geral: 14.423.255,00

Do Orçamento da CÂMARA MUNICIPAL DE LEBON REGIS

Art. 9º - O Orçamento da entidade CÂMARA MUNICIPAL DE LEBON REGIS para o exercício de 2024
fixa as Despesas em R$ 2.054.712,00 (Dois milhões, cinquenta e quatro mil, setecentos e doze reais) e
as transferências financeiras em R$ 2.054.712,00 (Dois milhões cinquenta e quatro mil, setecentos e
doze reais).

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFin… 11/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


§ 1º - A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, arrecadação
de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na
forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento.

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 2.054.712,00

Total geral: 2.054.712,00

§ 2º - A Despesa da entidade CÂMARA MUNICIPAL DE LEBON REGIS será realizada segundo a
apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional-
programática e natureza, distribuídas da seguinte forma:

I - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES 1.917.663,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.674.134,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 243.529,00

DESPESAS DE CAPITAL 137.049,00

INVESTIMENTOS 137.049,00

Total Geral: 2.054.712,00

Art. 10º - Os recursos da Reserva de Contingência são destinados ao atendimento dos passivos
contingentes, intempéries, outros riscos e eventos fiscais imprevistos, superávit orçamentário e para
obtenção de resultado primário positivo, conforme a seguir:

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA

RESERVA DE CONTINGENCIA 12.650,00

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFin… 12/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


9.9.00.00. - RESERVA DE CONTINGENCIA 12.650,00

Total: 12.650,00

§ 1º - A utilização dos recursos de Reserva de Contingência será feita por ato do Chefe do Poder
Executivo Municipal, observando o limite para cada evento de riscos fiscais especificados neste artigo.

§ 2º - Para efeito desta lei entende-se como "Outros Riscos e Eventos Fiscais Imprevistos", as despesas
diretamente relacionadas ao funcionamento e manutenção dos serviços de competência de cada uma
das unidades gestoras não orçados ou orçados a menor.

§ 3º - Não se efetivando até o dia 10/12/2024 os riscos fiscais relacionados a passivos contingentes e
intempéries previstos neste artigo, os recursos a eles reservados poderão ser utilizados por ato do Chefe
do Poder Executivo Municipal para atender "Outros Riscos e Eventos Fiscais Imprevistos", conforme
definido no § 2º deste artigo, desde que o Orçamento para 2022 tenha reservado recursos para os
mesmos riscos fiscais.

Art. 11º - Fica o Executivo Municipal autorizado a remanejar dotações de um elemento de despesa para
outro, dentro de cada projeto, atividade ou operações especiais.

Art. 12º – Fica o Executivo autorizado, nos termos do Artigo 7º da Lei Federal nº. 4320/64, a abrir créditos
adicionais suplementares, até o limite de 30% (trinta por cento) da Receita Estimada para o orçamento de
cada uma das unidades gestoras, utilizando como fontes de recursos:

I - O excesso ou provável excesso de arrecadação por Fonte de Recurso, observada a tendência do
exercício.

II - A anulação de saldos de dotações orçamentárias desde que não comprometidas.

III - Superávit financeiro do exercício anterior por Fonte de Recurso.

Parágrafo único: Excluem-se deste limite, os créditos adicionais suplementares, decorrentes de leis
municipais específicas aprovadas no exercício e os recursos oriundos de convênios.

Art. 13º - As despesas por conta das dotações vinculadas a convênios, operações de créditos e outras
receitas de realização extraordinária só serão executadas ou utilizadas de alguma forma, se estiver
assegurando o seu ingresso no fluxo de caixa.

Art. 14º - Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da receita, ou o seu excesso,
poderão ser utilizados como fontes de recursos para abertura de créditos adicionais suplementares de
projetos, atividades ou operações especiais por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFin… 13/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


Art. 15º - As receitas de realização extraordinária, oriundas de convênios, operações de crédito e outras,
não serão consideradas para efeito de apuração do excesso de arrecadação para fins de abertura de
créditos adicionais suplementares e especiais.

Art. 16º - Durante o exercício de 2024 o Executivo Municipal poderá realizar Operações de Crédito para
financiamento de programas priorizados nesta lei.

Art. 17º - Comprovado o interesse público municipal e mediante convênio, acordo ou ajuste, o Executivo
Municipal poderá assumir custeio de competência de outros entes da Federação.

Art. 18º - Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com os governos Federal, Estadual e
Municipal, diretamente ou através de seus órgãos da administração direta ou indireta.

Art. 19º - A presente Lei vigorará durante o exercício de 2024, a partir de 1º de janeiro, revogadas as
disposições em contrário.

Lebon Régis (SC) 21 de novembro de 2023.

DOUGLAS FERNANDO DE MELLO

Prefeito Municipal

JULIANO RAFAEL PEREGO

Secretário de Administração e Finanças

DOM/SC  Prefeitura municipal de Lebon Regis
Data de Cadastro:  21/11/2023  Extrato do Ato Nº: 5357483  Status: Publicado
Data de Publicação: 22/11/2023  Edição Nº: 4388

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5357483, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483

13/05/24, 13:23 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=lei+Orçamentária+anual&codigoEntidade=150&dataInicial=01%2F08%2F2021&dataFin… 14/14

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/11/1700669669_edicao_4388_assinada.pdf#page=771
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5357483


Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1943-3884-015

Página

Demonstrativo dos Valores Previstos para Receitas da LOA - 2023
Chave de autenticação: 1 / 9

Receita Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação Percentual

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

Tipo redutora

Município de Lebon Régis
1 Receitas Correntes 29.517.279,00
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.586.156,00
1.1.1 Impostos 2.524.919,00
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 868.670,00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 868.670,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

868.670,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana1.1.1.2.50.0.15

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 322.443,00
1.1.1.3.02 Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida de Incen 63.228,00
1.1.1.3.02.1 <<Natureza não encontrada>> 63.228,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

63.228,00Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida de Incen1.1.1.3.02.1.17

1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 259.215,00
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 259.215,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

259.215,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.16

1.1.1.8 <<Natureza não encontrada>> 1.333.806,00
1.1.1.8.01 <<Natureza não encontrada>> 292.094,00
1.1.1.8.01.1 <<Natureza não encontrada>> 82.203,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

6.325,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e1.1.1.8.01.1.2105

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

63.228,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida At1.1.1.8.01.1.385

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

12.650,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida At1.1.1.8.01.1.482

1.1.1.8.01.3 <<Natureza não encontrada>> 2.530,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

1.265,00Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de Bens e Dir1.1.1.8.01.3.393

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

1.265,00Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de Bens e Dir1.1.1.8.01.3.492

1.1.1.8.01.4 <<Natureza não encontrada>> 207.361,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

189.662,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Dir1.1.1.8.01.4.18

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

17.699,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Dir1.1.1.8.01.4.29

1.1.1.8.02 <<Natureza não encontrada>> 1.041.712,00
1.1.1.8.02.3 <<Natureza não encontrada>> 1.041.712,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

1.000.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.110

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

2.519,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros1.1.1.8.02.3.225

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

37.928,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.391

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

1.265,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multa1.1.1.8.02.3.4104

1.1.2 Taxas 54.912,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 54.912,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 54.912,00
1.1.2.2.01.1 <<Natureza não encontrada>> 54.912,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

54.912,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.111

1.1.3 Contribuição de Melhoria 6.325,00
1.1.3.8 Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios 6.325,00
1.1.3.8.04 <<Natureza não encontrada>> 6.325,00
1.1.3.8.04.1 <<Natureza não encontrada>> 6.325,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1943-3884-015

Página

Demonstrativo dos Valores Previstos para Receitas da LOA - 2023
Chave de autenticação: 2 / 9

Receita Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação Percentual

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

Tipo redutora

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

6.325,00Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementa1.1.3.8.04.1.112

1.2 Contribuições 385.660,00
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 385.660,00
1.2.4.0.00.1 <<Natureza não encontrada>> 385.660,00

0.1.08 - Contriuição Iluminação Publica - COSIP - 1.751.7000 100.00308

385.660,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Prin1.2.4.0.00.1.183

1.3 Receita Patrimonial 147.048,00
1.3.2 Valores Mobiliários 147.048,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 147.048,00
1.3.2.1.00.1 <<Natureza não encontrada>> 147.048,00
1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 147.048,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

126.456,00Remuneração de Depósito Bancário - Rec. Próprio1.3.2.1.00.1.1.0113

0.1.37 - Outras Transferencias do FNDE (nâo repassadas por Convenio) - 1.569.7000 100.00337

12.650,00Remuneração Depósito Bancário - PNAE1.3.2.1.00.1.1.1245

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

1.265,00Remuneração depósito Bancário - CIDE1.3.2.1.00.1.1.1446

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

1.265,00Remuneração Depósito Bancario - FEP1.3.2.1.00.1.1.1547

0.1.89 - Alienaçãode Bens destinados a Outros Programas - 1.755.7000 100.00389

627,00Remuneração deposito não vinculados-Alienação1.3.2.1.00.1.1.1950

0.1.10 - Convenio de Transito Militar - 1.752.7004 100.00310

121,00Remuneração Dep. Banc. de Rec. Vinculados - Transito Militar1.3.2.1.00.1.1.2051

0.1.11 - Convenio Transito Civil - 1.752.7005 100.00311

121,00Remuneração Dep. Banc. de Recursos Vinculados - Transito Civil1.3.2.1.00.1.1.2152

0.1.12 - Convenio Transito Prefeitura - 1.752.7006 100.00312

121,00Rem. Dep. banc. de Recursos Vinculados - Transito Prefeitura1.3.2.1.00.1.1.2253

0.1.64 - Transf. de Convênios - Estado/Outros (não relacionados á educação/saúde/assist 100.00364

627,00Rem. dep. Banc. de Rec. Vinculados - Estado/Outros1.3.2.1.00.1.1.2354

0.1.34 - Transf. de Convenios - União/Outros - (nâo relacionados/saude/assistencia social) 100.00334

1.265,00Rem. dep. Banc. de Rec. Vinculados - União/Outros1.3.2.1.00.1.1.2455

0.1.62 - Transferências de Convênios - Estado/Educação - 1.571.7000 100.00362

1.265,00Rem. Dep. Banc. Recursos Vinculados - Estado/Educação1.3.2.1.00.1.1.2556

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 100.00301

1.265,00Rem. Dep. Bancario Não Vinculados - Educação1.3.2.1.00.1.1.2657

1.7 Transferências Correntes 26.373.115,00
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 17.061.255,00
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 13.923.064,00
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 13.840.872,00
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 13.840.872,00

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Eja - 1.500.7000 0.12193

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Pre-Escolar - 1.500.7000 0.23195

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Creche - 1.500.7000 0.35196

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Fundamental - 1.500.7000 4.56197

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 59.49300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 15.25301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 20.00302

16.609.046,40Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Cota Mensal1.7.1.1.51.1.181

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Eja - 1.500.7000 0.12193

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Pre-Escolar - 1.500.7000 0.23195

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Creche - 1.500.7000 0.35196

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Fundamental - 1.500.7000 4.56197

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 59.49300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 15.25301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 20.00302

-2.768.174,40(-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Cota Mens1.7.1.1.51.1.1106  FUNDEB

1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 63.228,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1943-3884-015

Página

Demonstrativo dos Valores Previstos para Receitas da LOA - 2023
Chave de autenticação: 3 / 9

Receita Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação Percentual

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

Tipo redutora

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 75.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

75.873,60Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural1.7.1.1.52.0.179

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 75.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

-12.645,60(-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural1.7.1.1.52.0.1107  FUNDEB

1.7.1.1.53 Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos Industrializados – Estados E 18.964,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

22.756,80Cota-Parte do Imposto sobre Produto Industrializado - Estados Exp1.7.1.1.53.0.178

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

-3.792,80(-) Cota-Parte do Imposto sobre Produto Industrializado - Estados E1.7.1.1.53.0.1108  FUNDEB

1.7.1.8 <<Natureza não encontrada>> 3.125.552,00
1.7.1.8.01 <<Natureza não encontrada>> 1.037.928,00
1.7.1.8.01.3 <<Natureza não encontrada>> 1.000.000,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 75.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

1.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entr1.7.1.8.01.3.114

1.7.1.8.01.7 <<Natureza não encontrada>> 37.928,00

0.1.07 - Contribuição de Intervenção no dominio Economico - CIDE - 1.750.7000 100.00307

37.928,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -1.7.1.8.01.7.115

1.7.1.8.02 <<Natureza não encontrada>> 113.806,00
1.7.1.8.02.6 <<Natureza não encontrada>> 113.806,00

0.1.39 - Fundo Especial do Petroleo - FEP - 1.704.7000 100.00339

113.806,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.116

1.7.1.8.05 <<Natureza não encontrada>> 1.947.253,00
1.7.1.8.05.1 <<Natureza não encontrada>> 973.621,00

0.1.36 - Salário Educação - 1.550.7000 100.00336

973.621,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.117

1.7.1.8.05.2 <<Natureza não encontrada>> 1.265,00

0.1.37 - Outras Transferencias do FNDE (nâo repassadas por Convenio) - 1.569.7000 100.00337

1.265,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Di1.7.1.8.05.2.198

1.7.1.8.05.3 <<Natureza não encontrada>> 354.046,00

0.1.43 - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - 1.552.7000 100.00343

354.046,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional d1.7.1.8.05.3.118

1.7.1.8.05.4 <<Natureza não encontrada>> 170.698,00

0.1.44 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE - 1.553. 100.00344

170.698,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional d1.7.1.8.05.4.119

1.7.1.8.05.9 <<Natureza não encontrada>> 447.623,00

0.1.37 - Outras Transferencias do FNDE (nâo repassadas por Convenio) - 1.569.7000 100.00337

447.623,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimen1.7.1.8.05.9.120

1.7.1.8.10 <<Natureza não encontrada>> 25.300,00
1.7.1.8.10.2 <<Natureza não encontrada>> 25.300,00

0.1.32 - Transferencias de Convênios - União/Educação - 1.570.7000 100.00332

25.300,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de1.7.1.8.10.2.149

1.7.1.8.99 <<Natureza não encontrada>> 1.265,00
1.7.1.8.99.1 <<Natureza não encontrada>> 1.265,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

1.265,00Outras Transferências da União - Principal1.7.1.8.99.1.186

1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União 12.639,00
1.7.1.9.51 <<Natureza não encontrada>> 12.639,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

15.166,80Transferencias Financeiras do ICMS - Desoneraçao - L.C Nº 87/961.7.1.9.51.0.177

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

-2.527,80(-) Transferencias Financeiras do ICMS - Desoneraçao - L.C Nº 87/1.7.1.9.51.0.1109  FUNDEB



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1943-3884-015

Página

Demonstrativo dos Valores Previstos para Receitas da LOA - 2023
Chave de autenticação: 4 / 9

Receita Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação Percentual

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

Tipo redutora

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade 9.311.860,00
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 8.531.069,00
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 8.000.000,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 41.75300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 29.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 29.25302

9.600.000,00Cota-Parte ICMS1.7.2.1.50.0.176

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 41.75300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 29.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 29.25302

-1.600.000,00(-) Cota-Parte ICMS1.7.2.1.50.0.1110  FUNDEB

1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 442.552,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

531.062,40Cota-Parte IPVA1.7.2.1.51.0.174

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

-88.510,40(-) Cota-Parte IPVA1.7.2.1.51.0.1111  FUNDEB

1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios 88.517,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

106.220,40Cota -Parte do IPI1.7.2.1.52.0.175

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 50.00300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 25.00301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 25.00302

-17.703,40(-) Cota -Parte do IPI1.7.2.1.52.0.1112  FUNDEB

1.7.2.8 <<Natureza não encontrada>> 780.791,00
1.7.2.8.10 <<Natureza não encontrada>> 632.236,00
1.7.2.8.10.2 <<Natureza não encontrada>> 569.008,00

0.1.62 - Transferências de Convênios - Estado/Educação - 1.571.7000 100.00362

569.008,00Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas d1.7.2.8.10.2.123

1.7.2.8.10.9 <<Natureza não encontrada>> 63.228,00

0.1.10 - Convenio de Transito Militar - 1.752.7004 33.00310

0.1.11 - Convenio Transito Civil - 1.752.7005 33.00311

0.1.12 - Convenio Transito Prefeitura - 1.752.7006 34.00312

63.228,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal1.7.2.8.10.9.124

1.7.2.8.99 <<Natureza não encontrada>> 148.555,00
1.7.2.8.99.1 <<Natureza não encontrada>> 148.555,00

0.1.79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 1.710.3210 100.00379

148.555,00Outras Transferências dos Estados - Principal1.7.2.8.99.1.122

1.9 Outras Receitas Correntes 25.300,00
1.9.9 Demais Receitas Correntes 25.300,00
1.9.9.0.99 <<Natureza não encontrada>> 25.300,00
1.9.9.0.99.1 <<Natureza não encontrada>> 18.975,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

12.650,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa1.9.9.0.99.1.358

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

6.325,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros1.9.9.0.99.1.459

1.9.9.0.99.2 <<Natureza não encontrada>> 6.325,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

6.325,00Outras Receitas - Financeiras - Principal1.9.9.0.99.2.1103

2 Receitas de Capital 9.517.860,00
2.1 Operações de Crédito 5.778.487,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno 5.778.487,00
2.1.1.2 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 5.778.487,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1943-3884-015

Página

Demonstrativo dos Valores Previstos para Receitas da LOA - 2023
Chave de autenticação: 5 / 9

Receita Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação Percentual

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

Tipo redutora

2.1.1.2.00.1 <<Natureza não encontrada>> 5.778.487,00

0.1.83 - Operações de Créditos Internas - Outros Programas - 1.754.7000 100.00383

5.778.487,00Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal2.1.1.2.00.1.1102

2.2 Alienação de Bens 446.259,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis 446.259,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 446.259,00
2.2.1.3.00.1 <<Natureza não encontrada>> 446.259,00

0.1.89 - Alienaçãode Bens destinados a Outros Programas - 1.755.7000 100.00389

255.453,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1101

0.1.87 - Alienação de Bens - Educação - 1.755.7001 100.00387

190.806,00Alienação de Bens - Educação2.2.1.3.00.1.248

2.4 Transferências de Capital 3.293.114,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 1.487.288,00
2.4.1.8 <<Natureza não encontrada>> 1.487.288,00
2.4.1.8.10 <<Natureza não encontrada>> 1.487.288,00
2.4.1.8.10.2 <<Natureza não encontrada>> 1.417.438,00

0.1.32 - Transferencias de Convênios - União/Educação - 1.570.7000 100.00332

1.417.438,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de E2.4.1.8.10.2.160

2.4.1.8.10.9 <<Natureza não encontrada>> 69.850,00

0.1.34 - Transf. de Convenios - União/Outros - (nâo relacionados/saude/assistencia social) 100.00334

69.850,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal2.4.1.8.10.9.1100

2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade 1.805.826,00
2.4.2.8 <<Natureza não encontrada>> 1.805.826,00
2.4.2.8.10 <<Natureza não encontrada>> 1.282.391,00
2.4.2.8.10.2 <<Natureza não encontrada>> 826.210,00
2.4.2.8.10.2.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas d 826.210,00

0.1.78 - Emenda parlamentar individual - Transferencia com finalidade definida - 1.700.31 100.00378

826.210,00Transferências de Convênios dos Estado (Emenda Parlamentar Indi2.4.2.8.10.2.1.0170

2.4.2.8.10.9 <<Natureza não encontrada>> 456.181,00

0.1.64 - Transf. de Convênios - Estado/Outros (não relacionados á educação/saúde/assist 100.00364

456.181,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2.4.2.8.10.9.199

2.4.2.8.99 <<Natureza não encontrada>> 523.435,00
2.4.2.8.99.1 <<Natureza não encontrada>> 523.435,00

0.1.79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 1.710.3210 100.00379

523.435,00Outras Transferências dos Estados - Principal2.4.2.8.99.1.180

Total da unidade gestora 39.035.139,00
Fundo Municipal de Saúde de Lebon Régis

1 Receitas Correntes 4.589.803,27
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.650,00
1.1.2 Taxas 12.650,00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 12.650,00
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 12.650,00
1.1.2.1.01.1 <<Natureza não encontrada>> 12.650,00
1.1.2.1.01.1.1 <<Natureza não encontrada>> 12.650,00

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 100.00302

12.650,00Taxa de Fiscalização Vigilancia Sanitária1.1.2.1.01.1.1.0126

1.3 Receita Patrimonial 182.193,00
1.3.2 Valores Mobiliários 182.193,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 182.193,00
1.3.2.1.00.1 <<Natureza não encontrada>> 182.193,00
1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 182.193,00

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002 100.00302

2.530,00Remuneração de Depósito Bancário - Rec. Próprio1.3.2.1.00.1.1.0197

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

37.928,00Remuneração Depósito Bancário SUS União1.3.2.1.00.1.1.0741

0.1.67 - Transferencias do SUS/Estado - 1.621.7000 100.00367

18.964,00Remuneração Depósito Bancário SUS-Estado1.3.2.1.00.1.1.0840

0.1.63 - Transferencias de Convênios - Estado/Saúde - 1.632.7000 100.00363

122.650,00Remuneração Depósito Bancário-Conv. Saúde Estado1.3.2.1.00.1.1.1839



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1943-3884-015

Página

Demonstrativo dos Valores Previstos para Receitas da LOA - 2023
Chave de autenticação: 6 / 9

Receita Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação Percentual

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

Tipo redutora

0.1.88 - Alienação de Bens  -Saúde - 1.755.7002 100.00388

121,00Rem. dep. Bancarios-Alienação Bens Moveis e Imoveis1.3.2.1.00.1.1.2769

1.7 Transferências Correntes 4.394.960,27
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 4.079.535,27
1.7.1.8 <<Natureza não encontrada>> 4.079.535,27
1.7.1.8.03 <<Natureza não encontrada>> 4.079.535,27
1.7.1.8.03.1 <<Natureza não encontrada>> 3.639.535,27
1.7.1.8.03.1.1 Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Primária - Agentes Co 3.639.535,27

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

1.443.321,00Transferencia SUS União - APS1.7.1.8.03.1.1.0196

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

493.130,00Transferencia Recuros SUS União - PSF1.7.1.8.03.1.1.0237

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

606.936,00Transferencia SUS União - PACS1.7.1.8.03.1.1.0338

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

56.903,00Transferencia SUS União - Saude Bucal1.7.1.8.03.1.1.0436

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

145.409,00Transferencia SUS União- Programa de Melhoria do Acesso e Qualid1.7.1.8.03.1.1.0535

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

6.325,00Transferencia SUS União - Programa Saúde na Escola1.7.1.8.03.1.1.0634

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

126.445,00Transferencia SUS União - Programa NASF1.7.1.8.03.1.1.0733

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

594.152,27Teto Financeiro de Media e Alta Complexidade1.7.1.8.03.1.1.0832

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

63.228,00Recursos Vigilancia Epidemiólogica e Ambieltal em Saúde1.7.1.8.03.1.1.0931

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

2.530,00Recursos Vigilancia Sanitária1.7.1.8.03.1.1.1030

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000 100.00338

101.156,00Recursos Farmácia Básica- União1.7.1.8.03.1.1.1229

1.7.1.8.03.3 <<Natureza não encontrada>> 440.000,00

0.1.54 - Transf. SUS - Vigilancia em Saúde - Agente Comun. Saude - 1.604.7000 100.00354

440.000,00Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde1.7.1.8.03.3.173

1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade 315.425,00
1.7.2.8 <<Natureza não encontrada>> 315.425,00
1.7.2.8.03 <<Natureza não encontrada>> 293.425,00
1.7.2.8.03.1 <<Natureza não encontrada>> 293.425,00

0.1.79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 1.710.3210 100.00379

22.000,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – R1.7.2.8.03.1.172

0.1.67 - Transferencias do SUS/Estado - 1.621.7000 100.00367

88.506,00Recursos SUS Estado - PRO-CIS1.7.2.8.03.1.1.0128

0.1.67 - Transferencias do SUS/Estado - 1.621.7000 100.00367

182.919,00Transferencia SUS Estado- Co- Financiamento - E.S.F1.7.2.8.03.1.1.0327

1.7.2.8.10 <<Natureza não encontrada>> 22.000,00
1.7.2.8.10.9 <<Natureza não encontrada>> 22.000,00

0.1.78 - Emenda parlamentar individual - Transferencia com finalidade definida - 1.700.31 100.00378

22.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal1.7.2.8.10.9.171

2 Receitas de Capital 127.710,00
2.2 Alienação de Bens 1.265,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis 1.265,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 1.265,00
2.2.1.3.00.1 <<Natureza não encontrada>> 1.265,00

0.1.88 - Alienação de Bens  -Saúde - 1.755.7002 100.00388

1.265,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.187

2.4 Transferências de Capital 126.445,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 126.445,00
2.4.1.8 <<Natureza não encontrada>> 126.445,00
2.4.1.8.03 <<Natureza não encontrada>> 126.445,00
2.4.1.8.03.1 <<Natureza não encontrada>> 126.445,00
2.4.1.8.03.1.1 <<Natureza não encontrada>> 126.445,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1943-3884-015

Página

Demonstrativo dos Valores Previstos para Receitas da LOA - 2023
Chave de autenticação: 7 / 9

Receita Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação Percentual

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

Tipo redutora

0.1.63 - Transferencias de Convênios - Estado/Saúde - 1.632.7000 100.00363

126.445,00Programa de Aquisicao de Equipamentos e Mat. Permanente2.4.1.8.03.1.1.0194

Total da unidade gestora 4.717.513,27
Fundo Municipal de Assistência Social de Lebon Régis

1 Receitas Correntes 519.783,00
1.3 Receita Patrimonial 3.795,00
1.3.2 Valores Mobiliários 3.795,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 3.795,00
1.3.2.1.00.1 <<Natureza não encontrada>> 3.795,00
1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 3.795,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

1.265,00Remuneração de Depósito Bancário - Rec. Próprio1.3.2.1.00.1.1.0184

0.1.35 - Transferencias SUAS/União - 1.660.7000 100.00335

1.265,00Remuneração Depósito Bancário FNAS1.3.2.1.00.1.1.1044

0.1.65 - Transferências SUAS/Estado - 1.661.7000 100.00365

1.265,00Remuneração depósito Bancário SUAS -Estado1.3.2.1.00.1.1.1742

1.7 Transferências Correntes 515.988,00
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 450.230,00
1.7.1.8 <<Natureza não encontrada>> 450.230,00
1.7.1.8.10 <<Natureza não encontrada>> 1.265,00
1.7.1.8.10.9 <<Natureza não encontrada>> 1.265,00

0.1.31 - Transferencias de Convênios - União/Assistencia Social - 1.665.7000 100.00331

1.265,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal1.7.1.8.10.9.13

1.7.1.8.12 <<Natureza não encontrada>> 448.965,00
1.7.1.8.12.1 <<Natureza não encontrada>> 448.965,00

0.1.35 - Transferencias SUAS/União - 1.660.7000 100.00335

448.965,00Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social1.7.1.8.12.1.162

1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade 65.758,00
1.7.2.8 <<Natureza não encontrada>> 65.758,00
1.7.2.8.07 <<Natureza não encontrada>> 63.228,00
1.7.2.8.07.1 <<Natureza não encontrada>> 63.228,00

0.1.65 - Transferências SUAS/Estado - 1.661.7000 100.00365

63.228,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principa1.7.2.8.07.1.143

1.7.2.8.10 <<Natureza não encontrada>> 2.530,00
1.7.2.8.10.9 <<Natureza não encontrada>> 2.530,00

0.1.61 - Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social - 1.665.7000 100.00361

2.530,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal1.7.2.8.10.9.14

Total da unidade gestora 519.783,00
Fundo Municipal da Criança e Adolescente de Lebon Régis

1 Receitas Correntes 64.097,00
1.3 Receita Patrimonial 242,00
1.3.2 Valores Mobiliários 242,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 242,00
1.3.2.1.00.1 <<Natureza não encontrada>> 242,00
1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 242,00

0.1.09 - FIA - Imposto de Renda - 1.759.7003 100.00309

121,00Remuneração depósito Bancário - IRRF Fia1.3.2.1.00.1.1.1688

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

121,00Re. Dep. Bancario Rec. Proprios - FIA1.3.2.1.00.1.1.2861

1.9 Outras Receitas Correntes 63.855,00
1.9.9 Demais Receitas Correntes 63.855,00
1.9.9.0.99 <<Natureza não encontrada>> 63.855,00
1.9.9.0.99.1 <<Natureza não encontrada>> 63.855,00
1.9.9.0.99.1.1 Outras Receitas - Primárias - Principal 63.855,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000 100.00300

627,00Outras Receitas - Recursos Próprio1.9.9.0.99.1.1.012

0.1.09 - FIA - Imposto de Renda - 1.759.7003 100.00309

63.228,00Outras Receitas - IRRF1.9.9.0.99.1.1.0289

Total da unidade gestora 64.097,00
Hospital e Maternidade Municipal Santo Antônio de Lebon Régis



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1943-3884-015

Página

Demonstrativo dos Valores Previstos para Receitas da LOA - 2023
Chave de autenticação: 8 / 9

Receita Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação Percentual

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

Tipo redutora

1 Receitas Correntes 540.121,00
1.3 Receita Patrimonial 121,00
1.3.2 Valores Mobiliários 121,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 121,00
1.3.2.1.00.1 <<Natureza não encontrada>> 121,00
1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 121,00

0.1.67 - Transferencias do SUS/Estado - 1.621.7000 100.00367

121,00Remuneração Depósito Bancário SUS-Estado1.3.2.1.00.1.1.0890

1.7 Transferências Correntes 540.000,00
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade 540.000,00
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 540.000,00
1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 540.000,00

0.1.67 - Transferencias do SUS/Estado - 1.621.7000 100.00367

540.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS1.7.2.3.50.0.11

Total da unidade gestora 540.121,00
Fundo Municipal de Educação de Lebon Régis

1 Receitas Correntes 9.592.121,00
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 75.878,00
1.1.1 Impostos 75.878,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 63.228,00
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 63.228,00
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 63.228,00

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 100.00301

63.228,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.163

1.1.1.8 <<Natureza não encontrada>> 12.650,00
1.1.1.8.02 <<Natureza não encontrada>> 12.650,00
1.1.1.8.02.3 <<Natureza não encontrada>> 12.650,00

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 100.00301

12.650,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.164

1.3 Receita Patrimonial 222.541,00
1.3.2 Valores Mobiliários 222.541,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 222.541,00
1.3.2.1.00.1 <<Natureza não encontrada>> 222.541,00
1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 222.541,00

0.1.18 - Transferencias do FUNDEB - 70% - 1.540.1070 70.00318

0.1.19 - Transferencia do FUNDEB - 30% - 1.540.7000 30.00319

25.289,00Remunaração depósito Bancário FUNDEB1.3.2.1.00.1.1.0465

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001 100.00301

6.325,00Rem. Dep. Bancario Não Vinculados - Educação1.3.2.1.00.1.1.2666

0.1.87 - Alienação de Bens - Educação - 1.755.7001 100.00387

190.927,00Rem. dep. Bancarios-Alienação Bens Moveis e Imoveis1.3.2.1.00.1.1.2767

1.7 Transferências Correntes 9.293.702,00
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidade 442.552,00
1.7.2.8 <<Natureza não encontrada>> 442.552,00
1.7.2.8.10 <<Natureza não encontrada>> 442.552,00
1.7.2.8.10.2 <<Natureza não encontrada>> 442.552,00
1.7.2.8.10.2.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas d 442.552,00

0.1.62 - Transferências de Convênios - Estado/Educação - 1.571.7000 100.00362

442.552,00Transferencia Convênio Transporte Escolar- Estado1.7.2.8.10.2.1.00.0168

1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 8.851.150,00
1.7.5.8 <<Natureza não encontrada>> 8.851.150,00
1.7.5.8.01 <<Natureza não encontrada>> 8.851.150,00
1.7.5.8.01.1 <<Natureza não encontrada>> 8.851.150,00

0.1.18 - Transferencias do FUNDEB - 70% - 1.540.1070 70.00318

0.1.19 - Transferencia do FUNDEB - 30% - 1.540.7000 30.00319

8.851.150,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvi1.7.5.8.01.1.121

Total da unidade gestora 9.592.121,00
Total geral 54.468.774,27



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1943-3884-015

Página

Demonstrativo dos Valores Previstos para Receitas da LOA - 2023
Chave de autenticação: 9 / 9

MOACIR MARTINS DOS SANTOS
PRESIDENTE CAMARA



MUNICIPIO DE LEBON REGIS
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1708-2513-239

Página

VALORES PREVISTO DA RECEITA CONSOLIDADO - LOA 2022
Chave de autenticação: 1 / 6

Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

MUNICIPIO DE LEBON REGIS
1 Receitas Correntes 44.823.204,27
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.674.684,00
1.1.1 Impostos 2.600.797,00
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 868.670,00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 868.670,00
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 868.670,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 385.671,00
1.1.1.3.02 Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida de Incentivos 63.228,00
1.1.1.3.02.1 <<Natureza não encontrada>> 63.228,00
1.1.1.3.02.1.1 Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida de Incentivos - Principal 63.228,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 322.443,00
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 322.443,00
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 322.443,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

1.1.1.8 <<Natureza não encontrada>> 1.346.456,00
1.1.1.8.01 <<Natureza não encontrada>> 292.094,00
1.1.1.8.01.1 <<Natureza não encontrada>> 82.203,00
1.1.1.8.01.1.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 6.325,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.1.8.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 63.228,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002302

1.1.1.8.01.1.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 12.650,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.1.8.01.3 <<Natureza não encontrada>> 2.530,00
1.1.1.8.01.3.3 Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de Bens e Direitos - Dívida Ativa 1.265,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.1.8.01.3.4 Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de Bens e Direitos - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.265,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.1.8.01.4 <<Natureza não encontrada>> 207.361,00
1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 189.662,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.1.8.01.4.2 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Ju 17.699,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.1.8.02 <<Natureza não encontrada>> 1.054.362,00
1.1.1.8.02.3 <<Natureza não encontrada>> 1.054.362,00
1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 1.012.650,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

1.1.1.8.02.3.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 2.519,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002302

1.1.1.8.02.3.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 37.928,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.1.8.02.3.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.265,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.2 Taxas 67.562,00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 12.650,00
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 12.650,00
1.1.2.1.01.1 <<Natureza não encontrada>> 12.650,00
1.1.2.1.01.1.1 <<Natureza não encontrada>> 12.650,00
1.1.2.1.01.1.1.01 Taxa de Fiscalização Vigilancia Sanitária 12.650,00

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002302

1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 54.912,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 54.912,00



MUNICIPIO DE LEBON REGIS
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1708-2513-239

Página

VALORES PREVISTO DA RECEITA CONSOLIDADO - LOA 2022
Chave de autenticação: 2 / 6

Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

1.1.2.2.01.1 <<Natureza não encontrada>> 54.912,00
1.1.2.2.01.1.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 54.912,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.1.3 Contribuição de Melhoria 6.325,00
1.1.3.8 Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios 6.325,00
1.1.3.8.04 <<Natureza não encontrada>> 6.325,00
1.1.3.8.04.1 <<Natureza não encontrada>> 6.325,00
1.1.3.8.04.1.1 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal 6.325,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.2 Contribuições 385.660,00
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 385.660,00
1.2.4.0.00.1 <<Natureza não encontrada>> 385.660,00
1.2.4.0.00.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 385.660,00

0.1.08 - Contriuição Iluminação Publica - COSIP - 1.751.7000308

1.3 Receita Patrimonial 555.940,00
1.3.2 Valores Mobiliários 555.940,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 555.940,00
1.3.2.1.00.1 <<Natureza não encontrada>> 555.940,00
1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 555.940,00
1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósito Bancário - Rec. Próprio 130.251,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002302

1.3.2.1.00.1.1.04 Remunaração depósito Bancário FUNDEB 25.289,00
0.1.18 - Transferencias do FUNDEB - 70% - 1.540.1070318

0.1.19 - Transferencia do FUNDEB - 30% - 1.540.7000319

1.3.2.1.00.1.1.07 Remuneração Depósito Bancário SUS União 37.928,00
0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.3.2.1.00.1.1.08 Remuneração Depósito Bancário SUS-Estado 19.085,00
0.1.67 - Transferencias do SUS/Estado - 1.621.7000367

1.3.2.1.00.1.1.10 Remuneração Depósito Bancário FNAS 1.265,00
0.1.35 - Transferencias SUAS/União - 1.660.7000335

1.3.2.1.00.1.1.12 Remuneração Depósito Bancário - PNAE 12.650,00
0.1.37 - Outras Transferencias do FNDE (nâo repassadas por Convenio) - 1.569.7000337

1.3.2.1.00.1.1.14 Remuneração depósito Bancário - CIDE 1.265,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.3.2.1.00.1.1.15 Remuneração Depósito Bancario - FEP 1.265,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.3.2.1.00.1.1.16 Remuneração depósito Bancário - IRRF Fia 121,00
0.1.09 - FIA - Imposto de Renda - 1.759.7003309

1.3.2.1.00.1.1.17 Remuneração depósito Bancário SUAS -Estado 1.265,00
0.1.65 - Transferências SUAS/Estado - 1.661.7000365

1.3.2.1.00.1.1.18 Remuneração Depósito Bancário-Conv. Saúde Estado 122.650,00
0.1.63 - Transferencias de Convênios - Estado/Saúde - 1.632.7000363

1.3.2.1.00.1.1.19 Remuneração deposito não vinculados-Alienação 627,00
0.1.89 - Alienaçãode Bens destinados a Outros Programas - 1.755.7000389

1.3.2.1.00.1.1.20 Remuneração Dep. Banc. de Rec. Vinculados - Transito Militar 121,00
0.1.10 - Convenio de Transito Militar - 1.752.7004310

1.3.2.1.00.1.1.21 Remuneração Dep. Banc. de Recursos Vinculados - Transito Civil 121,00
0.1.11 - Convenio Transito Civil - 1.752.7005311

1.3.2.1.00.1.1.22 Rem. Dep. banc. de Recursos Vinculados - Transito Prefeitura 121,00
0.1.12 - Convenio Transito Prefeitura - 1.752.7006312

1.3.2.1.00.1.1.23 Rem. dep. Banc. de Rec. Vinculados - Estado/Outros 627,00
0.1.64 - Transf. de Convênios - Estado/Outros (não relacionados á educação/saúde/assistência social) - 1.701.7000364

1.3.2.1.00.1.1.24 Rem. dep. Banc. de Rec. Vinculados - União/Outros 1.265,00
0.1.34 - Transf. de Convenios - União/Outros - (nâo relacionados/saude/assistencia social) - 1.700.7000334

1.3.2.1.00.1.1.25 Rem. Dep. Banc. Recursos Vinculados - Estado/Educação 1.265,00
0.1.62 - Transferências de Convênios - Estado/Educação - 1.571.7000362

1.3.2.1.00.1.1.26 Rem. Dep. Bancario Não Vinculados - Educação 7.590,00
0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

1.3.2.1.00.1.1.27 Rem. dep. Bancarios-Alienação Bens Moveis e Imoveis 191.048,00



MUNICIPIO DE LEBON REGIS
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1708-2513-239

Página

VALORES PREVISTO DA RECEITA CONSOLIDADO - LOA 2022
Chave de autenticação: 3 / 6

Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

0.1.87 - Alienação de Bens - Educação - 1.755.7001387

0.1.88 - Alienação de Bens  -Saúde - 1.755.7002388

1.3.2.1.00.1.1.28 Re. Dep. Bancario Rec. Proprios - FIA 121,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.7 Transferências Correntes 41.117.765,27
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 21.591.020,27
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 13.923.064,00
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 13.840.872,00
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 13.840.872,00
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Cota Mensal 13.840.872,00

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Eja - 1.500.7000193

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Pre-Escolar - 1.500.7000195

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Creche - 1.500.7000196

0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Fundamental - 1.500.7000197

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002302

1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 63.228,00
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 63.228,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

1.7.1.1.53 Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos Industrializados – Estados Exportadores de Produtos Industrializa 18.964,00
1.7.1.1.53.0.1 Cota-Parte do Imposto sobre Produto Industrializado - Estados Exportadores de Produtos 18.964,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002302

1.7.1.8 <<Natureza não encontrada>> 7.655.317,27
1.7.1.8.01 <<Natureza não encontrada>> 1.037.928,00
1.7.1.8.01.3 <<Natureza não encontrada>> 1.000.000,00
1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 1.000.000,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

1.7.1.8.01.7 <<Natureza não encontrada>> 37.928,00
1.7.1.8.01.7.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 37.928,00

0.1.07 - Contribuição de Intervenção no dominio Economico - CIDE - 1.750.7000307

1.7.1.8.02 <<Natureza não encontrada>> 113.806,00
1.7.1.8.02.6 <<Natureza não encontrada>> 113.806,00
1.7.1.8.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 113.806,00

0.1.39 - Fundo Especial do Petroleo - FEP - 1.704.7000339

1.7.1.8.03 <<Natureza não encontrada>> 4.079.535,27
1.7.1.8.03.1 <<Natureza não encontrada>> 3.639.535,27
1.7.1.8.03.1.1 Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Primária - Agentes Comunitários de Saúde 3.639.535,27
1.7.1.8.03.1.1.01 Transferencia SUS União - APS 1.443.321,00

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.1.1.02 Transferencia Recuros SUS União - PSF 493.130,00
0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.1.1.03 Transferencia SUS União - PACS 606.936,00
0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.1.1.04 Transferencia SUS União - Saude Bucal 56.903,00
0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.1.1.05 Transferencia SUS União- Programa de Melhoria do Acesso e Qualidade 145.409,00
0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.1.1.06 Transferencia SUS União - Programa Saúde na Escola 6.325,00
0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.1.1.07 Transferencia SUS União - Programa NASF 126.445,00
0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.1.1.08 Teto Financeiro de Media e Alta Complexidade 594.152,27
0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.1.1.09 Recursos Vigilancia Epidemiólogica e Ambieltal em Saúde 63.228,00
0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.1.1.10 Recursos Vigilancia Sanitária 2.530,00



MUNICIPIO DE LEBON REGIS
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1708-2513-239

Página

VALORES PREVISTO DA RECEITA CONSOLIDADO - LOA 2022
Chave de autenticação: 4 / 6

Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.1.1.12 Recursos Farmácia Básica- União 101.156,00
0.1.38 - Tansferencias do SUS - União - 1.600.7000338

1.7.1.8.03.3 <<Natureza não encontrada>> 440.000,00
1.7.1.8.03.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 440.000,00

0.1.54 - Transf. SUS - Vigilancia em Saúde - Agente Comun. Saude - 1.604.7000354

1.7.1.8.05 <<Natureza não encontrada>> 1.947.253,00
1.7.1.8.05.1 <<Natureza não encontrada>> 973.621,00
1.7.1.8.05.1.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 973.621,00

0.1.36 - Salário Educação - 1.550.7000336

1.7.1.8.05.2 <<Natureza não encontrada>> 1.265,00
1.7.1.8.05.2.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 1.265,00

0.1.37 - Outras Transferencias do FNDE (nâo repassadas por Convenio) - 1.569.7000337

1.7.1.8.05.3 <<Natureza não encontrada>> 354.046,00
1.7.1.8.05.3.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Princi 354.046,00

0.1.43 - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - 1.552.7000343

1.7.1.8.05.4 <<Natureza não encontrada>> 170.698,00
1.7.1.8.05.4.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PN 170.698,00

0.1.44 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE - 1.553.7000344

1.7.1.8.05.9 <<Natureza não encontrada>> 447.623,00
1.7.1.8.05.9.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 447.623,00

0.1.37 - Outras Transferencias do FNDE (nâo repassadas por Convenio) - 1.569.7000337

1.7.1.8.10 <<Natureza não encontrada>> 26.565,00
1.7.1.8.10.2 <<Natureza não encontrada>> 25.300,00
1.7.1.8.10.2.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 25.300,00

0.1.32 - Transferencias de Convênios - União/Educação - 1.570.7000332

1.7.1.8.10.9 <<Natureza não encontrada>> 1.265,00
1.7.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 1.265,00

0.1.31 - Transferencias de Convênios - União/Assistencia Social - 1.665.7000331

1.7.1.8.12 <<Natureza não encontrada>> 448.965,00
1.7.1.8.12.1 <<Natureza não encontrada>> 448.965,00
1.7.1.8.12.1.1 Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS - Principal 448.965,00

0.1.35 - Transferencias SUAS/União - 1.660.7000335

1.7.1.8.99 <<Natureza não encontrada>> 1.265,00
1.7.1.8.99.1 <<Natureza não encontrada>> 1.265,00
1.7.1.8.99.1.1 Outras Transferências da União - Principal 1.265,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União 12.639,00
1.7.1.9.51 <<Natureza não encontrada>> 12.639,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferencias Financeiras do ICMS - Desoneraçao - L.C Nº 87/96 12.639,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002302

1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 10.675.595,00
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 8.531.069,00
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 8.000.000,00
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte ICMS 8.000.000,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002302

1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 442.552,00
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte IPVA 442.552,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002302

1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios 88.517,00
1.7.2.1.52.0.1 Cota -Parte do IPI 88.517,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

0.1.01 - Receitas e Transferencias de Impostos - Educação - 1.500.1001301

0.1.02 - Receitas e Transf.deImpostos - Saúde  - 1.500.1002302

1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 540.000,00



MUNICIPIO DE LEBON REGIS
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1708-2513-239

Página

VALORES PREVISTO DA RECEITA CONSOLIDADO - LOA 2022
Chave de autenticação: 5 / 6

Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 540.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 540.000,00

0.1.67 - Transferencias do SUS/Estado - 1.621.7000367

1.7.2.8 <<Natureza não encontrada>> 1.604.526,00
1.7.2.8.03 <<Natureza não encontrada>> 293.425,00
1.7.2.8.03.1 <<Natureza não encontrada>> 293.425,00
1.7.2.8.03.1.1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 293.425,00

0.1.79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 1.710.3210379

1.7.2.8.03.1.1.01 Recursos SUS Estado - PRO-CIS 88.506,00
0.1.67 - Transferencias do SUS/Estado - 1.621.7000367

1.7.2.8.03.1.1.03 Transferencia SUS Estado- Co- Financiamento - E.S.F 182.919,00
0.1.67 - Transferencias do SUS/Estado - 1.621.7000367

1.7.2.8.07 <<Natureza não encontrada>> 63.228,00
1.7.2.8.07.1 <<Natureza não encontrada>> 63.228,00
1.7.2.8.07.1.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 63.228,00

0.1.65 - Transferências SUAS/Estado - 1.661.7000365

1.7.2.8.10 <<Natureza não encontrada>> 1.099.318,00
1.7.2.8.10.2 <<Natureza não encontrada>> 1.011.560,00
1.7.2.8.10.2.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 1.011.560,00

0.1.62 - Transferências de Convênios - Estado/Educação - 1.571.7000362

1.7.2.8.10.2.1.00.01 Transferencia Convênio Transporte Escolar- Estado 442.552,00
0.1.62 - Transferências de Convênios - Estado/Educação - 1.571.7000362

1.7.2.8.10.9 <<Natureza não encontrada>> 87.758,00
1.7.2.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 87.758,00

0.1.61 - Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social - 1.665.7000361

0.1.10 - Convenio de Transito Militar - 1.752.7004310

0.1.11 - Convenio Transito Civil - 1.752.7005311

0.1.12 - Convenio Transito Prefeitura - 1.752.7006312

0.1.78 - Emenda parlamentar individual - Transferencia com finalidade definida - 1.700.3110378

1.7.2.8.99 <<Natureza não encontrada>> 148.555,00
1.7.2.8.99.1 <<Natureza não encontrada>> 148.555,00
1.7.2.8.99.1.1 Outras Transferências dos Estados - Principal 148.555,00

0.1.79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 1.710.3210379

1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 8.851.150,00
1.7.5.8 <<Natureza não encontrada>> 8.851.150,00
1.7.5.8.01 <<Natureza não encontrada>> 8.851.150,00
1.7.5.8.01.1 <<Natureza não encontrada>> 8.851.150,00
1.7.5.8.01.1.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriz 8.851.150,00

0.1.18 - Transferencias do FUNDEB - 70% - 1.540.1070318

0.1.19 - Transferencia do FUNDEB - 30% - 1.540.7000319

1.9 Outras Receitas Correntes 89.155,00
1.9.9 Demais Receitas Correntes 89.155,00
1.9.9.0.99 <<Natureza não encontrada>> 89.155,00
1.9.9.0.99.1 <<Natureza não encontrada>> 82.830,00
1.9.9.0.99.1.1 Outras Receitas - Primárias - Principal 63.855,00
1.9.9.0.99.1.1.01 Outras Receitas - Recursos Próprio 627,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.9.9.0.99.1.1.02 Outras Receitas - IRRF 63.228,00
0.1.09 - FIA - Imposto de Renda - 1.759.7003309

1.9.9.0.99.1.3 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 12.650,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.9.9.0.99.1.4 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros 6.325,00
0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

1.9.9.0.99.2 <<Natureza não encontrada>> 6.325,00
1.9.9.0.99.2.1 Outras Receitas - Financeiras - Principal 6.325,00

0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000300

2 Receitas de Capital 9.645.570,00
2.1 Operações de Crédito 5.778.487,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno 5.778.487,00
2.1.1.2 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 5.778.487,00
2.1.1.2.00.1 <<Natureza não encontrada>> 5.778.487,00



MUNICIPIO DE LEBON REGIS
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1708-2513-239

Página

VALORES PREVISTO DA RECEITA CONSOLIDADO - LOA 2022
Chave de autenticação: 6 / 6

Natureza Denominação
Fonte de recursos - Destinação

Previsto
Período: Orçamento/2024 - Valores em R$

2.1.1.2.00.1.1 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 5.778.487,00
0.1.83 - Operações de Créditos Internas - Outros Programas - 1.754.7000383

2.2 Alienação de Bens 447.524,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis 447.524,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 447.524,00
2.2.1.3.00.1 <<Natureza não encontrada>> 447.524,00
2.2.1.3.00.1.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 256.718,00

0.1.88 - Alienação de Bens  -Saúde - 1.755.7002388

0.1.89 - Alienaçãode Bens destinados a Outros Programas - 1.755.7000389

2.2.1.3.00.1.2 Alienação de Bens - Educação 190.806,00
0.1.87 - Alienação de Bens - Educação - 1.755.7001387

2.4 Transferências de Capital 3.419.559,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 1.613.733,00
2.4.1.8 <<Natureza não encontrada>> 1.613.733,00
2.4.1.8.03 <<Natureza não encontrada>> 126.445,00
2.4.1.8.03.1 <<Natureza não encontrada>> 126.445,00
2.4.1.8.03.1.1 <<Natureza não encontrada>> 126.445,00
2.4.1.8.03.1.1.01 Programa de Aquisicao de Equipamentos e Mat. Permanente 126.445,00

0.1.63 - Transferencias de Convênios - Estado/Saúde - 1.632.7000363

2.4.1.8.10 <<Natureza não encontrada>> 1.487.288,00
2.4.1.8.10.2 <<Natureza não encontrada>> 1.417.438,00
2.4.1.8.10.2.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 1.417.438,00

0.1.32 - Transferencias de Convênios - União/Educação - 1.570.7000332

2.4.1.8.10.9 <<Natureza não encontrada>> 69.850,00
2.4.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 69.850,00

0.1.34 - Transf. de Convenios - União/Outros - (nâo relacionados/saude/assistencia social) - 1.700.7000334

2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.805.826,00
2.4.2.8 <<Natureza não encontrada>> 1.805.826,00
2.4.2.8.10 <<Natureza não encontrada>> 1.282.391,00
2.4.2.8.10.2 <<Natureza não encontrada>> 826.210,00
2.4.2.8.10.2.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 826.210,00
2.4.2.8.10.2.1.01 Transferências de Convênios dos Estado (Emenda Parlamentar Individual) 826.210,00

0.1.78 - Emenda parlamentar individual - Transferencia com finalidade definida - 1.700.3110378

2.4.2.8.10.9 <<Natureza não encontrada>> 456.181,00
2.4.2.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 456.181,00

0.1.64 - Transf. de Convênios - Estado/Outros (não relacionados á educação/saúde/assistência social) - 1.701.7000364

2.4.2.8.99 <<Natureza não encontrada>> 523.435,00
2.4.2.8.99.1 <<Natureza não encontrada>> 523.435,00
2.4.2.8.99.1.1 Outras Transferências dos Estados - Principal 523.435,00

0.1.79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 1.710.3210379

Total geral 54.468.774,27

IVONEI GOES QUERINO
PRESIDENTE LEGISLATIVO



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1072-3027-456

Página

ANEXO I DECRETO 030/2024
Chave de autenticação: 1 / 7

Decreto 006/2024 de 15/01/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Município de Lebon Régis

Órgão orçamentário: 2000 - CHEFIA DO EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO E CULTURA

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 11 - Educação Basica

Ação: 1.45 - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas
Despesa 464 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3379 - 0.3.79 - Superavit - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 420.000,003474908

420.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 12 - Desporto Estudantil

Ação: 2.18 - Manutenção do Desporto Estudantil
Despesa 469 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3379 - 0.3.79 - Superavit - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 69.500,003475200

69.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 471 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3379 - 0.3.79 - Superavit - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 50.537,753475234

50.537,75Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 14 - Educação Infantil

Ação: 1.8 - Construção, Reformas e Ampliações de Creches
Despesa 462 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2278 - 2.700.3110 -  Emenda parlamentar individual - Transferencia com finalidade definida - 2.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 500.000,003474903

500.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 463 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3332 - 0.3.32 - Transferencias de Convênios - União Educação - 2.570.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 115.000,003474905

115.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.155.037,75 0,00

Unidade orçamentária: 2080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 19 - Serviços Urbanos

Ação: 1.12 - Pavimentação de Ruas
Despesa 458 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3383 - 0.3.83 - Operações de Créditos Internos - Outros Programas - 2.754.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 1.500.000,003474882

1.500.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.14 - Reforma e ampliação de Pontes do Perimetro Urbano

Despesa 459 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3383 - 0.3.83 - Operações de Créditos Internos - Outros Programas - 2.754.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 209.457,973474883

209.457,97Total da despesa: 0,00
Despesa 467 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3379 - 0.3.79 - Superavit - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 66.368,753474913

66.368,75Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 18 - Serviços de Utilidade Publica

Ação: 2.32 - Manutenção dos Serviços Urbanos
Despesa 472 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3339 - 0.3.39 - Fundo Especial do Petroleo - FEP - 1.704.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 34.000,003503723

34.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 21 - Estradas Vicinais

Ação: 2.34 - Manutenção da Malha Rodoviaria Municipal
Despesa 466 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3379 - 0.3.79 - Superavit - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1072-3027-456

Página

ANEXO I DECRETO 030/2024
Chave de autenticação: 2 / 7

15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 200.000,003474911
200.000,00Total da despesa: 0,00

Total da unidade orçamentária: 2.009.826,72 0,00
Unidade orçamentária: 2085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E HABITAÇÃO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 25 - Habitação Popular

Ação: 2.60 - Manutenção da Secretaria de Planejamento e Habitação
Despesa 470 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3364 - 0.3.64 - Transf. de Convênios - Estado/Outros (não relacionados á educação/saúde/assistência social) - 2.701.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 400.000,003475222

400.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 400.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 2090 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, PISCICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 23 - Promoção e Extensão Rural

Ação: 2.36 - Manutenção da Secretaria de Agricultura
Despesa 460 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2278 - 2.700.3110 -  Emenda parlamentar individual - Transferencia com finalidade definida - 2.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 179.326,753474897

179.326,75Total da despesa: 0,00
Ação: 2.37 - Manutenção da Patrulha Agricola

Despesa 461 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2278 - 2.700.3110 -  Emenda parlamentar individual - Transferencia com finalidade definida - 2.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 29.238,003474898

29.238,00Total da despesa: 0,00
Despesa 465 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3379 - 0.3.79 - Superavit - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
15/01/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 150.000,003474909

150.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 358.564,75 0,00

Total do órgão orçamentário: 3.923.429,22 0,00
Total do fundamento: 3.923.429,22 0,00

Decreto 010/2024 de 07/02/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Município de Lebon Régis

Órgão orçamentário: 2000 - CHEFIA DO EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 18 - Serviços de Utilidade Publica

Ação: 2.25 - Manutenção da Limpeza Publica e Coleta de Lixo
Despesa 209 - 3.1.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,003506264

500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 302 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/02/2024 Redução da Despesa 500,003506265

0,00Total da despesa: 500,00
Total da unidade orçamentária: 500,00 500,00

Total do órgão orçamentário: 500,00 500,00
Total do fundamento: 500,00 500,00

Decreto 012/2024 de 26/02/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Município de Lebon Régis

Órgão orçamentário: 2000 - CHEFIA DO EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2065 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E JUVENTUDE

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 8 - Desporto Amador

Ação: 1.6 - Reforma de Ginasios de Esportes e Outros
Despesa 433 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 383 - 0.1.83 - Operações de Créditos Internas - Outros Programas - 1.754.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/02/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 2.445.959,253506709

2.445.959,25Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.445.959,25 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.445.959,25 0,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1072-3027-456

Página

ANEXO I DECRETO 030/2024
Chave de autenticação: 3 / 7

Total do fundamento: 2.445.959,25 0,00

Decreto 014/2024 de 28/02/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Município de Lebon Régis

Órgão orçamentário: 2000 - CHEFIA DO EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2050 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Função: 6 - Segurança Pública
Subfunção: 181 - Policiamento
Programa: 6 - Serviços de Segurança Publica

Ação: 2.11 - Manutenção da Segurança Publica
Despesa 276 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 310 - 0.1.10 - Convenio de Transito Militar - 1.752.7004

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003507253

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 279 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 310 - 0.1.10 - Convenio de Transito Militar - 1.752.7004

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/02/2024 Redução da Despesa 5.000,003507254

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 5.000,00

Unidade orçamentária: 2080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 18 - Serviços de Utilidade Publica

Ação: 2.27 - Manutenção do Terminal Rodoviario
Despesa 161 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/02/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 5.000,003507165

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 5.000,00
Total do fundamento: 10.000,00 5.000,00

Decreto 021/2024 de 12/03/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Município de Lebon Régis

Órgão orçamentário: 2000 - CHEFIA DO EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2020 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Administração

Ação: 2.2 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
Despesa 265 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Redução da Despesa 20.000,003508131

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 266 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,003508130

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Unidade orçamentária: 2050 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Administração

Ação: 2.10 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças
Despesa 271 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Redução da Despesa 15.000,003508709

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 442 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 389 - 0.1.89 - Alienaçãode Bens destinados a Outros Programas - 1.755.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,003508708

15.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 484 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 364 - 0.1.64 - Transf. de Convênios - Estado/Outros (não relacionados á educação/saúde/assistência social) - 1.701.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 200.000,003508707

200.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 181 - Policiamento
Programa: 6 - Serviços de Segurança Publica



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1072-3027-456

Página

ANEXO I DECRETO 030/2024
Chave de autenticação: 4 / 7

Ação: 2.11 - Manutenção da Segurança Publica
Despesa 276 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 310 - 0.1.10 - Convenio de Transito Militar - 1.752.7004

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003508471

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 278 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 312 - 0.1.12 - Convenio Transito Prefeitura - 1.752.7006

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Redução da Despesa 10.000,003508472

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.86 - Manutenção das Atividades do FUREBOM

Despesa 186 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 100.000,003508137

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 187 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.000,003508138

10.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - Operações Especiais

Ação: 2.3 - Pagamento da Divida Interna Fundada
Despesa 281 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,003509215

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 282 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Redução da Despesa 100.000,003509216

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 435.000,00 125.000,00

Unidade orçamentária: 2060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO E CULTURA
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 10 - Merenda Escolar

Ação: 2.15 - Programa de Alimentação Escolar
Despesa 207 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 196 - 0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Creche - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,003508047

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 197 - 0.1.00 - Receitas de Impostos da Educação - Fundamental - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Redução da Despesa 100.000,003508048

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 12 - Desporto Estudantil

Ação: 2.18 - Manutenção do Desporto Estudantil
Despesa 290 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 337 - 0.1.37 - Outras Transferencias do FNDE (nâo repassadas por Convenio) - 1.569.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Redução da Despesa 64.300,003508475

0,00Total da despesa: 64.300,00
Despesa 469 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3379 - 0.3.79 - Superavit - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.700,003508670

16.700,00Total da despesa: 0,00
Despesa 471 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3379 - 0.3.79 - Superavit - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Redução da Despesa 16.700,003508671

0,00Total da despesa: 16.700,00
Despesa 483 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1502 - 502 - Recursos não vinculados da compensação de impostos - 1.502.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 64.300,003508474

64.300,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 181.000,00 181.000,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1072-3027-456

Página

ANEXO I DECRETO 030/2024
Chave de autenticação: 5 / 7

Unidade orçamentária: 2080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 19 - Serviços Urbanos

Ação: 1.14 - Reforma e ampliação de Pontes do Perimetro Urbano
Despesa 435 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 383 - 0.1.83 - Operações de Créditos Internas - Outros Programas - 1.754.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Redução da Despesa 200.000,003508868

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 489 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,003508867

200.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 18 - Serviços de Utilidade Publica

Ação: 2.32 - Manutenção dos Serviços Urbanos
Despesa 166 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Redução da Despesa 2.062,313509420

0,00Total da despesa: 2.062,31
Despesa 481 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 17087000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais - 1.708.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 7.800,003508211

7.800,00Total da despesa: 0,00
Despesa 488 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 350 - 0.1.50 - Cessão Onerosa - LEI 13.885/2019 - 1.704.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.062,313508728

2.062,31Total da despesa: 0,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 21 - Estradas Vicinais

Ação: 2.34 - Manutenção da Malha Rodoviaria Municipal
Despesa 170 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Redução da Despesa 200.000,003508398

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 480 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1711 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas - 1.711.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 100.000,003508097

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 482 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 379 - 0.1.79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado - 1.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
12/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,003508397

200.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 509.862,31 402.062,31

Total do órgão orçamentário: 1.145.862,31 728.062,31
Total do fundamento: 1.145.862,31 728.062,31

Decreto 028/2024 de 28/03/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Município de Lebon Régis

Órgão orçamentário: 2000 - CHEFIA DO EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2050 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Função: 6 - Segurança Pública
Subfunção: 181 - Policiamento
Programa: 6 - Serviços de Segurança Publica

Ação: 2.11 - Manutenção da Segurança Publica
Despesa 277 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 311 - 0.1.11 - Convenio Transito Civil - 1.752.7005

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003509604

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 280 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 311 - 0.1.11 - Convenio Transito Civil - 1.752.7005

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/03/2024 Redução da Despesa 5.000,003509605

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 5.000,00

Unidade orçamentária: 2085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E HABITAÇÃO



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1072-3027-456

Página

ANEXO I DECRETO 030/2024
Chave de autenticação: 6 / 7

Função: 16 - Habitação
Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 25 - Habitação Popular

Ação: 2.33 - Manutenção do Fundo Municipal de Habitação
Despesa 490 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3364 - 0.3.64 - Transf. de Convênios - Estado/Outros (não relacionados á educação/saúde/assistência social) - 2.701.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
28/03/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 400.000,003509665

400.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 400.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 405.000,00 5.000,00
Total do fundamento: 405.000,00 5.000,00

Decreto 30/2024 de 17/04/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Município de Lebon Régis

Órgão orçamentário: 2000 - CHEFIA DO EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2050 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2 - Administração

Ação: 2.10 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças
Despesa 271 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/04/2024 Redução da Despesa 12.000,003510629

0,00Total da despesa: 12.000,00
Despesa 442 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 389 - 0.1.89 - Alienaçãode Bens destinados a Outros Programas - 1.755.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,003510628

12.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 181 - Policiamento
Programa: 6 - Serviços de Segurança Publica

Ação: 2.11 - Manutenção da Segurança Publica
Despesa 277 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 311 - 0.1.11 - Convenio Transito Civil - 1.752.7005

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,003511805

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 280 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 311 - 0.1.11 - Convenio Transito Civil - 1.752.7005

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/04/2024 Redução da Despesa 2.000,003511806

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 14.000,00 14.000,00

Unidade orçamentária: 2060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO E CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 17 - Acervo Cultural

Ação: 2.24 - Manutenção das Atividades Culturais
Despesa 491 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 383 - 0.1.83 - Operações de Créditos Internas - Outros Programas - 1.754.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/04/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 530.000,003510704

530.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 530.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 2080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 18 - Serviços de Utilidade Publica

Ação: 1.13 - Construção de Praças Calçadas e Passeios
Despesa 434 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 383 - 0.1.83 - Operações de Créditos Internas - Outros Programas - 1.754.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/04/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.700.000,003510705

1.700.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 21 - Estradas Vicinais

Ação: 2.34 - Manutenção da Malha Rodoviaria Municipal
Despesa 170 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários - 1.500.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/04/2024 Redução da Despesa 20.000,003510944

0,00Total da despesa: 20.000,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188 contabil@lebonregis.sc.gov.br

Usuário: GIOVANE KLUGE
1072-3027-456

Página

ANEXO I DECRETO 030/2024
Chave de autenticação: 7 / 7

Despesa 171 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 339 - 0.1.39 - Fundo Especial do Petroleo - FEP - 1.704.7000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
17/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,003510943

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.720.000,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.264.000,00 34.000,00
Total do fundamento: 2.264.000,00 34.000,00

Total geral 10.194.750,78 772.562,31

DOUGLAS FERNANDO DE MELLO
PREFEITO MUNICIPAL
CHEFIA DO EXECUTIVO

TAINA GRAZZIOTIN
SECRETARIA
SECRFETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188

Usuário: GIOVANE KLUGE
Chave de Autenticação

2237-5982-641
Página

1 / 10

Balancete de Contingenciamento por Despesa - Consolidado

contabil@lebonregis.sc.gov.br

Saldo contingenciado Saldo demais
bloqueios Total disponível% Empenhado (líquido)Total créditos Contingenciado DescontingenciadoDespesa Natureza Fonte recursos Fixado

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024 - Valores em R$

(a) (b) (c) (c/b) d=(b-c) (f) (g) (a-d-e-f-g)

Saldo bloqueado
administrativo

(e)

Órgão orçamentário:2000 - CHEFIA DO EXECUTIVO

Unidade orçamentária:2010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

81.727,00 24.464,430,00 57.262,57262 3.1.90 81.727,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49.286,00 0,000,00 49.286,00263 3.3.90 49.286,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00386 4.4.90 11,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00387 4.4.90 11,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00388 4.4.90 11,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

252.890,00 0,000,00 252.890,00432 4.4.90 252.890,00383 - 0.1.83 - Operações de
Créditos Internas - Outros
Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 24.464,43383.936,00 0,00 0,00383.936,00 359.471,570,00 0,00 0,00 0,00

Unidade orçamentária:2020 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

179.094,00 86.825,290,00 92.268,71190 3.1.90 179.094,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.018,00 0,000,00 20.018,00191 4.4.90 20.018,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

79.770,00 39.286,790,00 40.483,21211 3.3.90 79.770,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

720.950,00 313.550,620,00 407.399,38264 3.1.90 720.950,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126.971,00 33.594,570,00 93.376,43265 3.3.90 146.971,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24.807,00 0,000,00 24.807,00266 4.4.90 4.807,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 473.257,271.151.610,00 0,00 0,001.151.610,00 678.352,730,00 0,00 0,00 0,00

Unidade orçamentária:2050 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

37.397,00 4.967,480,00 32.429,52184 3.3.90 37.397,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

168.952,00 76.282,290,00 92.669,71186 3.3.90 68.952,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.331,00 0,000,00 22.331,00187 4.4.90 12.331,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

145.935,00 54.928,560,00 91.006,44267 3.3.50 145.935,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39.270,00 37.944,000,00 1.326,00268 3.1.71 39.270,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.867.640,00 784.507,730,00 1.083.132,27269 3.1.90 1.867.640,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.196,00 18.360,000,00 1.836,00270 3.3.71 20.196,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

698.500,00 568.704,630,00 129.795,37271 3.3.90 725.500,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.626,00 19.806,600,00 2.819,40272 3.3.93 22.626,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.260,00 6.600,000,00 660,00273 4.4.71 7.260,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.215,00 13.711,990,00 18.503,01274 4.4.90 32.215,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.342,00 4.855,000,00 20.487,00275 3.3.90 25.342,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 18.634,290,00 6.365,71276 3.3.90 10.000,00310 - 0.1.10 - Convenio de
Transito Militar

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17.000,00 15.300,110,00 1.699,89277 3.3.90 10.000,00311 - 0.1.11 - Convenio Transito
Civil

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.615,00 3.936,800,00 7.678,20278 3.3.90 21.615,00312 - 0.1.12 - Convenio Transito
Prefeitura

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.988,00 0,000,00 5.988,00279 4.4.90 10.988,00310 - 0.1.10 - Convenio de
Transito Militar

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188

Usuário: GIOVANE KLUGE
Chave de Autenticação

2237-5982-641
Página

2 / 10

Balancete de Contingenciamento por Despesa - Consolidado

contabil@lebonregis.sc.gov.br

Saldo contingenciado Saldo demais
bloqueios Total disponível% Empenhado (líquido)Total créditos Contingenciado DescontingenciadoDespesa Natureza Fonte recursos Fixado

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024 - Valores em R$

(a) (b) (c) (c/b) d=(b-c) (f) (g) (a-d-e-f-g)

Saldo bloqueado
administrativo

(e)

3.988,00 0,000,00 3.988,00280 4.4.90 10.988,00311 - 0.1.11 - Convenio Transito
Civil

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00 596.467,020,00 3.532,98281 3.2.90 500.000,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.060.250,00 581.312,690,00 478.937,31282 4.6.90 1.160.250,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72.602,00 31.057,290,00 41.544,71283 3.2.90 72.602,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

388.933,00 158.358,650,00 230.574,35284 3.3.90 388.933,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.758,50 0,000,00 4.758,50326 3.3.90 4.758,50334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22389 3.3.90 1.201,22364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.799,48 36.193,930,00 6.605,55442 4.4.90 15.799,48389 - 0.1.89 - Alienaçãode Bens
destinados a Outros Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 199.999,070,00 0,93484 4.4.90 0,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 3.231.928,135.521.799,20 0,00 0,005.211.799,20 2.289.871,070,00 0,00 0,00 0,00

Unidade orçamentária:2060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO E CULTURA

34.155,00 10.295,850,00 23.859,15206 3.3.90 34.155,00195 - 0.1.00 - Receitas de
Impostos da Educação - Pre-
Escolar

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

151.975,00 114.028,740,00 37.946,26207 3.3.90 51.975,00196 - 0.1.00 - Receitas de
Impostos da Educação - Creche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

577.160,00 292.264,230,00 284.895,77208 3.3.90 677.160,00197 - 0.1.00 - Receitas de
Impostos da Educação -
Fundamental

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

169.433,00 44.482,790,00 124.950,21285 3.3.90 169.433,00344 - 0.1.44 - Recursos do
Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar - PNATE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126.434,00 34.864,610,00 91.569,39286 3.3.90 126.434,00336 - 0.1.36 - Salário Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64.482,00 12.129,790,00 52.352,21287 4.4.90 64.482,00336 - 0.1.36 - Salário Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.264.450,00 93.224,200,00 1.171.225,80288 4.4.90 1.264.450,00332 - 0.1.32 - Transferencias de
Convênios - União/Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126.445,00 0,000,00 126.445,00289 4.4.90 126.445,00379 - 0.1.79 - Emendas
Parlamentares Impositivas -
Transferências do Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74.784,00 58.038,750,00 16.745,25290 3.3.90 139.084,00337 - 0.1.37 - Outras
Transferencias do FNDE (nâo
repassadas por Convenio)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00 28.024,000,00 26.976,00291 4.4.90 55.000,00379 - 0.1.79 - Emendas
Parlamentares Impositivas -
Transferências do Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.265,00 0,000,00 1.265,00292 3.3.90 1.265,00362 - 0.1.62 - Transferências de
Convênios - Estado/Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51.061,00 20.782,000,00 30.279,00293 3.3.90 51.061,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

101.156,00 0,000,00 101.156,00294 3.3.90 101.156,00343 - 0.1.43 - Recursos do
Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126.445,00 0,000,00 126.445,00295 3.3.90 126.445,00343 - 0.1.43 - Recursos do
Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126.445,00 0,000,00 126.445,00296 3.3.90 126.445,00343 - 0.1.43 - Recursos do
Programa Nacional de Alimentação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188

Usuário: GIOVANE KLUGE
Chave de Autenticação

2237-5982-641
Página

3 / 10

Balancete de Contingenciamento por Despesa - Consolidado

contabil@lebonregis.sc.gov.br

Saldo contingenciado Saldo demais
bloqueios Total disponível% Empenhado (líquido)Total créditos Contingenciado DescontingenciadoDespesa Natureza Fonte recursos Fixado

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024 - Valores em R$

(a) (b) (c) (c/b) d=(b-c) (f) (g) (a-d-e-f-g)

Saldo bloqueado
administrativo

(e)

Escolar - PNAE

17.820,00 4.129,900,00 13.690,10320 3.3.90 17.820,00193 - 0.1.00 - Receitas de
Impostos da Educação - Eja

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

178.288,00 194,250,00 178.093,75325 3.3.90 178.288,00332 - 0.1.32 - Transferencias de
Convênios - União/Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126.456,00 0,000,00 126.456,00340 4.4.90 126.456,00337 - 0.1.37 - Outras
Transferencias do FNDE (nâo
repassadas por Convenio)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63.228,00 0,000,00 63.228,00341 4.4.90 63.228,00337 - 0.1.37 - Outras
Transferencias do FNDE (nâo
repassadas por Convenio)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126.445,00 0,000,00 126.445,00342 4.4.90 126.445,00337 - 0.1.37 - Outras
Transferencias do FNDE (nâo
repassadas por Convenio)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.265,00 0,000,00 1.265,00343 3.3.90 1.265,00337 - 0.1.37 - Outras
Transferencias do FNDE (nâo
repassadas por Convenio)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.795,00 0,000,00 3.795,00344 3.3.90 3.795,00337 - 0.1.37 - Outras
Transferencias do FNDE (nâo
repassadas por Convenio)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.265,00 0,000,00 1.265,00345 4.4.90 1.265,00337 - 0.1.37 - Outras
Transferencias do FNDE (nâo
repassadas por Convenio)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

109.252,00 0,000,00 109.252,00357 4.4.90 109.252,00301 - 0.1.01 - Receitas e
Transferencias de Impostos -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

566.445,00 0,000,00 566.445,00358 4.4.90 566.445,00301 - 0.1.01 - Receitas e
Transferencias de Impostos -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67.650,00 0,000,00 67.650,00359 4.4.90 67.650,00301 - 0.1.01 - Receitas e
Transferencias de Impostos -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.325,00 4.195,000,00 2.130,00360 3.3.90 6.325,00301 - 0.1.01 - Receitas e
Transferencias de Impostos -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.265,00 0,000,00 1.265,00361 4.4.90 1.265,00301 - 0.1.01 - Receitas e
Transferencias de Impostos -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.650,00 0,000,00 12.650,00362 3.3.90 12.650,00301 - 0.1.01 - Receitas e
Transferencias de Impostos -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.265,00 0,000,00 1.265,00363 4.4.90 1.265,00301 - 0.1.01 - Receitas e
Transferencias de Impostos -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.614,00 0,000,00 31.614,00364 3.3.90 31.614,00301 - 0.1.01 - Receitas e
Transferencias de Impostos -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.325,00 0,000,00 6.325,00365 3.3.90 6.325,00301 - 0.1.01 - Receitas e
Transferencias de Impostos -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63.228,00 0,000,00 63.228,00366 3.3.90 63.228,00301 - 0.1.01 - Receitas e
Transferencias de Impostos -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.265,00 0,000,00 1.265,00375 4.4.90 1.265,00344 - 0.1.44 - Recursos do
Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar - PNATE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

110.000,00 0,000,00 110.000,00378 4.4.90 110.000,00362 - 0.1.62 - Transferências de
Convênios - Estado/Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

173.239,00 0,000,00 173.239,00379 4.4.90 173.239,00362 - 0.1.62 - Transferências de
Convênios - Estado/Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188

Usuário: GIOVANE KLUGE
Chave de Autenticação

2237-5982-641
Página

4 / 10

Balancete de Contingenciamento por Despesa - Consolidado

contabil@lebonregis.sc.gov.br

Saldo contingenciado Saldo demais
bloqueios Total disponível% Empenhado (líquido)Total créditos Contingenciado DescontingenciadoDespesa Natureza Fonte recursos Fixado

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024 - Valores em R$

(a) (b) (c) (c/b) d=(b-c) (f) (g) (a-d-e-f-g)

Saldo bloqueado
administrativo

(e)

175.769,00 0,000,00 175.769,00380 4.4.90 175.769,00362 - 0.1.62 - Transferências de
Convênios - Estado/Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00 0,000,00 55.000,00381 3.3.90 55.000,00362 - 0.1.62 - Transferências de
Convênios - Estado/Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00 0,000,00 55.000,00382 4.4.90 55.000,00362 - 0.1.62 - Transferências de
Convênios - Estado/Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00 0,000,00 55.000,00424 4.4.90 55.000,00378 - 0.1.78 - Emenda parlamentar
individual - Transferencia com
finalidade definida

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

110.000,00 0,000,00 110.000,00425 4.4.90 110.000,00378 - 0.1.78 - Emenda parlamentar
individual - Transferencia com
finalidade definida

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

190.806,00 0,000,00 190.806,00438 4.4.90 190.806,00387 - 0.1.87 - Alienação de Bens -
Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 265.201,720,00 234.798,28462 4.4.90 0,002278 - 2.700.3110 -  Emenda
parlamentar individual -
Transferencia com finalidade
definida

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

115.000,00 114.999,990,00 0,01463 4.4.90 0,003332 - 0.3.32 - Transferencias de
Convênios - União Educação

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

420.000,00 242.636,520,00 177.363,48464 4.4.90 0,003379 - 0.3.79 - Superavit -
Emendas Parlamentares
Impositivas - Transferências do
Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

86.200,00 85.314,420,00 885,58469 3.3.90 0,003379 - 0.3.79 - Superavit -
Emendas Parlamentares
Impositivas - Transferências do
Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.837,75 11.849,700,00 21.988,05471 4.4.90 0,003379 - 0.3.79 - Superavit -
Emendas Parlamentares
Impositivas - Transferências do
Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64.300,00 55.255,500,00 9.044,50483 3.3.90 0,001502 - 502 - Recursos não
vinculados da compensação de
impostos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

530.000,00 0,000,00 530.000,00491 4.4.90 0,00383 - 0.1.83 - Operações de
Créditos Internas - Outros
Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 1.491.911,967.110.687,75 0,00 0,005.425.650,00 5.618.775,790,00 0,00 0,00 0,00

Unidade orçamentária:2065 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E JUVENTUDE

432.656,00 182.596,350,00 250.059,65205 3.3.90 432.656,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

102.065,00 37.117,980,00 64.947,02297 3.1.90 102.065,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

322.227,00 109.366,630,00 212.860,37298 3.3.90 322.227,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.375,00 0,000,00 1.375,00299 4.4.90 1.375,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.624,00 9.489,000,00 1.135,00300 3.3.90 10.624,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

215.410,00 47.598,330,00 167.811,67301 3.3.90 215.410,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.265,00 0,000,00 1.265,00390 4.4.90 1.265,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00391 4.4.90 11,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00392 4.4.90 11,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188

Usuário: GIOVANE KLUGE
Chave de Autenticação

2237-5982-641
Página

5 / 10

Balancete de Contingenciamento por Despesa - Consolidado

contabil@lebonregis.sc.gov.br

Saldo contingenciado Saldo demais
bloqueios Total disponível% Empenhado (líquido)Total créditos Contingenciado DescontingenciadoDespesa Natureza Fonte recursos Fixado

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024 - Valores em R$

(a) (b) (c) (c/b) d=(b-c) (f) (g) (a-d-e-f-g)

Saldo bloqueado
administrativo

(e)

11,00 0,000,00 11,00393 3.3.90 11,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00394 4.4.90 11,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

276.210,00 0,000,00 276.210,00426 4.4.90 276.210,00378 - 0.1.78 - Emenda parlamentar
individual - Transferencia com
finalidade definida

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.545.959,25 0,000,00 3.545.959,25433 4.4.90 1.100.000,00383 - 0.1.83 - Operações de
Créditos Internas - Outros
Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

117.532,25 0,000,00 117.532,25455 4.4.90 117.532,25379 - 0.1.79 - Emendas
Parlamentares Impositivas -
Transferências do Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 386.168,295.025.367,50 0,00 0,002.579.408,25 4.639.199,210,00 0,00 0,00 0,00

Unidade orçamentária:2075 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E RENDA.

282.000,00 282.000,000,00 0,00233 3.3.50 282.000,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

165.000,00 0,000,00 165.000,00427 4.4.90 165.000,00378 - 0.1.78 - Emenda parlamentar
individual - Transferencia com
finalidade definida

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 282.000,00447.000,00 0,00 0,00447.000,00 165.000,000,00 0,00 0,00 0,00

Unidade orçamentária:2080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

85.287,15 85.200,000,00 87,15159 3.3.93 85.287,15308 - 0.1.08 - Contriuição
Iluminação Publica - COSIP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

88.502,00 0,000,00 88.502,00160 3.3.93 88.502,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60.157,00 34.025,550,00 26.131,45161 3.3.90 55.157,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.942,00 19.176,200,00 3.765,80162 3.3.90 22.942,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.280,00 0,000,00 5.280,00163 3.3.90 5.280,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

204.686,00 85.870,880,00 118.815,12164 3.1.90 204.686,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22165 3.3.90 1.201,22334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

617.067,69 244.871,370,00 372.196,32166 3.3.90 619.130,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

89.120,71 88.996,540,00 124,17167 3.3.90 89.120,71339 - 0.1.39 - Fundo Especial do
Petroleo - FEP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

379.953,00 174.877,430,00 205.075,57168 3.1.90 379.953,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37.928,00 7.068,210,00 30.859,79169 3.3.90 37.928,00307 - 0.1.07 - Contribuição de
Intervenção no dominio Economico
- CIDE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

399.155,00 101.223,540,00 297.931,46170 3.3.90 619.155,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.024,29 19.346,980,00 12.677,31171 3.3.90 12.024,29339 - 0.1.39 - Fundo Especial do
Petroleo - FEP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

288.360,58 133.397,860,00 154.962,72182 3.3.90 288.360,58308 - 0.1.08 - Contriuição
Iluminação Publica - COSIP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.038.007,00 424.598,650,00 613.408,35192 3.3.90 1.038.007,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.942,00 40.740,110,00 201,89209 3.1.71 40.442,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

272.371,00 234.554,160,00 37.816,84302 3.3.71 272.871,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

121,00 0,000,00 121,00303 4.4.90 121,00334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188

Usuário: GIOVANE KLUGE
Chave de Autenticação

2237-5982-641
Página

6 / 10

Balancete de Contingenciamento por Despesa - Consolidado

contabil@lebonregis.sc.gov.br

Saldo contingenciado Saldo demais
bloqueios Total disponível% Empenhado (líquido)Total créditos Contingenciado DescontingenciadoDespesa Natureza Fonte recursos Fixado

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024 - Valores em R$

(a) (b) (c) (c/b) d=(b-c) (f) (g) (a-d-e-f-g)

Saldo bloqueado
administrativo

(e)

social)

139.363,00 0,000,00 139.363,00304 4.4.90 139.363,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.192.736,25 136.142,760,00 3.056.593,49305 4.4.90 3.192.736,25383 - 0.1.83 - Operações de
Créditos Internas - Outros
Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

220.000,00 0,000,00 220.000,00306 4.4.90 220.000,00378 - 0.1.78 - Emenda parlamentar
individual - Transferencia com
finalidade definida

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.857,00 0,000,00 11.857,00307 3.3.90 11.857,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00327 4.4.90 11,00334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

121,00 0,000,00 121,00328 4.4.90 121,00334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60.061,37 0,000,00 60.061,37329 4.4.90 60.061,37334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22330 4.4.90 1.201,22334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22331 4.4.90 1.201,22334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22332 3.3.90 1.201,22334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22333 4.4.90 1.201,22334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00355 4.4.90 11,00339 - 0.1.39 - Fundo Especial do
Petroleo - FEP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.650,00 0,000,00 12.650,00356 4.4.90 12.650,00339 - 0.1.39 - Fundo Especial do
Petroleo - FEP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.012,27 0,000,00 12.012,27374 4.4.90 12.012,27308 - 0.1.08 - Contriuição
Iluminação Publica - COSIP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

252.912,00 0,000,00 252.912,00395 4.4.90 252.912,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.239,53 0,000,00 10.239,53396 4.4.90 10.239,53364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60.061,37 0,000,00 60.061,37397 4.4.90 60.061,37364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22398 4.4.90 1.201,22364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22399 3.3.90 1.201,22364 - 0.1.64 - Transf. de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188

Usuário: GIOVANE KLUGE
Chave de Autenticação

2237-5982-641
Página

7 / 10

Balancete de Contingenciamento por Despesa - Consolidado

contabil@lebonregis.sc.gov.br

Saldo contingenciado Saldo demais
bloqueios Total disponível% Empenhado (líquido)Total créditos Contingenciado DescontingenciadoDespesa Natureza Fonte recursos Fixado

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024 - Valores em R$

(a) (b) (c) (c/b) d=(b-c) (f) (g) (a-d-e-f-g)

Saldo bloqueado
administrativo

(e)
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

1.201,22 0,000,00 1.201,22400 4.4.90 1.201,22364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22401 3.3.90 1.201,22364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22402 4.4.90 1.201,22364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22403 3.3.90 1.201,22364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,29 0,000,00 1.201,29404 4.4.90 1.201,29364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

252.890,00 0,000,00 252.890,00430 4.4.90 252.890,00379 - 0.1.79 - Emendas
Parlamentares Impositivas -
Transferências do Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120.122,75 0,000,00 120.122,75431 4.4.90 120.122,75379 - 0.1.79 - Emendas
Parlamentares Impositivas -
Transferências do Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.700.011,00 0,000,00 1.700.011,00434 4.4.90 11,00383 - 0.1.83 - Operações de
Créditos Internas - Outros
Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

432.225,00 0,000,00 432.225,00435 4.4.90 632.225,00383 - 0.1.83 - Operações de
Créditos Internas - Outros
Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00436 4.4.90 11,00383 - 0.1.83 - Operações de
Créditos Internas - Outros
Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

600.613,75 0,000,00 600.613,75437 4.4.90 600.613,75383 - 0.1.83 - Operações de
Créditos Internas - Outros
Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00443 4.4.90 11,00389 - 0.1.89 - Alienaçãode Bens
destinados a Outros Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

240.245,50 0,000,00 240.245,50444 4.4.90 240.245,50389 - 0.1.89 - Alienaçãode Bens
destinados a Outros Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01445 4.4.90 12,01389 - 0.1.89 - Alienaçãode Bens
destinados a Outros Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.500.000,00 1.500.000,000,00 0,00458 4.4.90 0,003383 - 0.3.83 - Operações de
Créditos Internos - Outros
Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

209.457,97 124.445,870,00 85.012,10459 4.4.90 0,003383 - 0.3.83 - Operações de
Créditos Internos - Outros
Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 197.137,250,00 2.862,75466 3.3.90 0,003379 - 0.3.79 - Superavit -
Emendas Parlamentares
Impositivas - Transferências do
Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

66.368,75 46.405,410,00 19.963,34467 4.4.90 0,003379 - 0.3.79 - Superavit -
Emendas Parlamentares
Impositivas - Transferências do
Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188

Usuário: GIOVANE KLUGE
Chave de Autenticação

2237-5982-641
Página

8 / 10

Balancete de Contingenciamento por Despesa - Consolidado

contabil@lebonregis.sc.gov.br

Saldo contingenciado Saldo demais
bloqueios Total disponível% Empenhado (líquido)Total créditos Contingenciado DescontingenciadoDespesa Natureza Fonte recursos Fixado

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024 - Valores em R$

(a) (b) (c) (c/b) d=(b-c) (f) (g) (a-d-e-f-g)

Saldo bloqueado
administrativo

(e)

34.000,00 29.967,120,00 4.032,88472 3.3.90 0,003339 - 0.3.39 - Fundo Especial do
Petroleo - FEP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 99.125,000,00 875,00480 3.3.90 0,001711 - Demais Transferências
Obrigatórias não Decorrentes de
Repartições de Receitas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.800,00 10,070,00 7.789,93481 3.3.90 0,0017087000 - Transferência da União
Referente à Compensação
Financeira de Recursos Minerais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 167.335,650,00 32.664,35482 3.3.90 0,00379 - 0.1.79 - Emendas
Parlamentares Impositivas -
Transferências do Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.062,31 2.008,000,00 54,31488 3.3.90 0,00350 - 0.1.50 - Cessão Onerosa -
LEI 13.885/2019

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 25.102,670,00 174.897,33489 4.4.90 0,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 4.021.627,2813.514.185,96 0,00 0,009.691.559,24 9.492.558,680,00 0,00 0,00 0,00

Unidade orçamentária:2085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E HABITAÇÃO

83.555,00 31.791,210,00 51.763,79172 3.1.90 83.555,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.391,00 4.776,000,00 3.615,00173 3.3.90 8.391,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.760,00 0,000,00 1.760,00174 3.3.90 1.760,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

91.452,00 0,000,00 91.452,00175 4.4.90 91.452,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01176 4.4.90 12,01364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01405 3.3.90 12,01364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01406 3.3.90 12,01364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01407 4.4.90 12,01364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 105.415,790,00 294.584,21470 4.4.90 0,003364 - 0.3.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 43.032,210,00 356.967,79490 4.4.90 0,003364 - 0.3.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 185.015,21985.206,04 0,00 0,00185.206,04 800.190,830,00 0,00 0,00 0,00

Unidade orçamentária:2090 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, PISCICULTURA E MEIO AMBIENTE

42.033,00 27.839,430,00 14.193,57177 3.3.90 42.033,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

375.331,00 182.837,440,00 192.493,56178 3.1.90 375.331,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

245.257,00 34.813,030,00 210.443,97179 3.3.90 245.257,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

139.698,00 17.358,120,00 122.339,88180 3.3.90 139.698,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19.789,00 368,440,00 19.420,56181 4.4.90 19.789,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120.122,75 0,000,00 120.122,75196 3.3.90 120.122,75364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188

Usuário: GIOVANE KLUGE
Chave de Autenticação

2237-5982-641
Página

9 / 10

Balancete de Contingenciamento por Despesa - Consolidado

contabil@lebonregis.sc.gov.br

Saldo contingenciado Saldo demais
bloqueios Total disponível% Empenhado (líquido)Total créditos Contingenciado DescontingenciadoDespesa Natureza Fonte recursos Fixado

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024 - Valores em R$

(a) (b) (c) (c/b) d=(b-c) (f) (g) (a-d-e-f-g)

Saldo bloqueado
administrativo

(e)

120.134,00 113.423,400,00 6.710,60197 3.3.90 120.134,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.489,00 0,000,00 9.489,00308 3.3.90 9.489,00300 - 0.1.00 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01334 3.3.90 12,01334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01335 4.4.90 12,01334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01336 4.4.90 12,01334 - 0.1.34 - Transf. de
Convenios - União/Outros - (nâo
relacionados/saude/assistencia
social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00408 3.3.90 11,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22410 3.3.90 1.201,22364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.201,22 0,000,00 1.201,22411 4.4.90 1.201,22364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01412 3.3.90 12,01364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01413 4.4.90 12,01364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01414 3.3.90 12,01364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01415 4.4.90 12,01364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12,01 0,000,00 12,01446 4.4.90 12,01389 - 0.1.89 - Alienaçãode Bens
destinados a Outros Programas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11,00 0,000,00 11,00456 4.4.90 11,00364 - 0.1.64 - Transf. de
Convênios - Estado/Outros (não
relacionados á
educação/saúde/assistência social)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

179.326,75 158.400,870,00 20.925,88460 3.3.90 0,002278 - 2.700.3110 -  Emenda
parlamentar individual -
Transferencia com finalidade
definida

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.238,00 0,000,00 29.238,00461 4.4.90 0,002278 - 2.700.3110 -  Emenda
parlamentar individual -
Transferencia com finalidade
definida

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 0,000,00 150.000,00465 4.4.90 0,003379 - 0.3.79 - Superavit -
Emendas Parlamentares
Impositivas - Transferências do
Estado

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 535.040,731.432.939,02 0,00 0,001.074.374,27 897.898,290,00 0,00 0,00 0,00



Município de Lebon Régis
Rua Artur Barth, 300 - Centro - 89.515-000 - Lebon Régis/ SC
CNPJ: 83.074.310/0001-88 Fone: (49) 3247-0188

Usuário: GIOVANE KLUGE
Chave de Autenticação

2237-5982-641
Página
10 / 10

Balancete de Contingenciamento por Despesa - Consolidado

contabil@lebonregis.sc.gov.br

Saldo contingenciado Saldo demais
bloqueios Total disponível% Empenhado (líquido)Total créditos Contingenciado DescontingenciadoDespesa Natureza Fonte recursos Fixado

Período: 01/01/2024 até 31/12/2024 - Valores em R$

(a) (b) (c) (c/b) d=(b-c) (f) (g) (a-d-e-f-g)

Saldo bloqueado
administrativo

(e)

Total do órgão orçamentário: 10.631.413,3035.572.731,47 0,00 0,0026.150.543,00 24.941.318,170,00 0,00 0,00 0,00

Total geral: 10.631.413,3035.572.731,47 0,00 0,0026.150.543,00 24.941.318,170,00 0,00 0,00 0,00


